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Az Iparos sorsjegy húzásának eredménye
a negyedik oldalon

Vágiék tizenkét emberét 
letartóztatta a rendőrség 
Munkások és rendőrök dobálták ki a szocialisták 
gyűléséről a zajongó és botrányt okozó Vágiékat

K szociáldemokrata párt vasárnap dél­
után 3 órára gyűlést hívott össze a régi 
képviselőházba. A gyűlés napirendjén a 
gazdasági és politikai helyzet szerepelt 
Előadóul Far kas Istvánt és Pajor Rudol­
fot hirdették, később azonban Farkas 
István nevét Györki Imre dr. neve vál­
totta fel.

A rondőreóg nagy készültséggel vonult 
tel, hogy a gyűlés rendjét biztosítsa, 
mert biztosra vették, hogy a Vági-cso- 
port hívei megfogják zavarni a gyűlést. 
Az épület körül lovas- és gyalogosrondőr 
teztag helyezkedett el, a környező vé­
tókban őrjáratok cirkáltak, a bejáratnál, 
i teremben és a karzaton is rendőrök 
foglaltak helyet. Délután fél háromkor 
nár roskadásig megtelt a régi képviselő­
kés nagyterme. Másfélezernyi tömeg szo- 
Dongott a teremben. A karzaton feltű­
nően sok fiatalember és nő helyezkedett 
iZ. Ezekről mindenki tudta, hogy Vági 
istvdn hívei, akik csak a kedvező átka­
imra vártak, hogy zavart keltsenek. A 
pyülés előadói, a szocialista pártvezető­
lég tagjai, sőt az ügyeletes rendőrtiszt­
viselők sem tartózkodtak még a terem­
ben, mikor a fojtott, feszült csöndbe hir­
telen belcsüvitett a karzatról egy női 
láng:

— Éljen Végi István!
Sz a kiáltás jel volt Vági hívei számára.

A következő pillanatban a karzaton 
mintegy húsz-harminc ember röpcé­
dulákat szórt le a terembe, azután 
torkukszakadtából lármázni kezdtek. 
Éljen Vági! Éljenek a bebörtönözöl- 
tek! Le a Népszavával! Abcug Van- 
cák! A kormány pribékjei! Elárulták 

a munkásmozgalmat!

K teremben fejvoszett pánik tört ki. Min- 
lenki felugrott helyéről, a nők rémült 
fajveszékelésben törtek ki. A 
lág egy része a terem közepére tódult, 
másrésze a padok tetejére •ugrálva, lá­
bukkal dörömbölni kezdtek és kórusban 
kiáltottak a karzat felé:
- Gazemberek! Árulók! Bitangok! Le 
kell ütni őket! Árulók vagytok! 
Miattatok szenved a 
'fuj! Ki velilk! Botot nekik! Be kell 

verni a fejüket!
4 párthü munkám*  PfnJozáe k»« 
Ssuzotépik a Vágiék által Ie8z6/t rópcJ' 
lulákat, melyben a marscillosl kongroaz- 
Kussal kapcsolatban árulónak bolyege- 
;ik a pártvezet őségét. í,z^„

Mikor a rettenetes lárma tetőpontjára 
lógott, hirtelen megjelent a teremben az 
tgyeletet teljesítő Bede József dr. rend- 
Irtanácsos. A terem közepére sietett,

:«v.ében tartott csákóját ">»&“** 
emelve, * pokoli zajt
gou kiáltott a karzat felé: Emberek, 

aki csak azért jött, hogy a gyűlést 
megzavarja, az Jobb, ha most távo­
zik, mert ha nem, akkor én teremtek 

rendet.
A tanácsos szavaira egy pillanatnyi 
Csend támadt, miro

a teremben álló munkások lelkesen 
megéljenezték Bede József dr.-t.

Ebben a pillanatban azonban Vágiék is­
mét röpcédulákkal árasztották el a ter­
met és ujult erővel hozzáfogtak a lármá­
záshoz. A párthü munkások a padok te­
tejére állva igyekeznek tulkiabálni őket.

öklök emelkednek a levegőbe, botok­
kal fenyegetik egymást. Vági fiatal­
emberei papírba csomagolt apró kő­
darabokat dobálnak a terem köze­
pére. Rettenetes tumultus támad, a 
fülsiketítő zajban már nem lehet a 
szavakat hallani, a teremben lévő 
emberek összegomolyognak, csak ki­
áltásra nyitott szájakat, hadonászó 
kezeket lehet látni. Pillanatokon mú­

lik, hogy egymásra támadjanak.
Közben belép a terembe Györki Imre 
aki összefont karral, szótlanul megáll és 
geembonéz a karzaton lármázó emberek­
kel. Néhány pártvezetőségi tag a rendőr- 
tenácsoshoz siet, pár szót váltanak, mire 
a tanácsos magához hívta Meskó kapi­
tányt.

A következő pillanatban rendőrök 
sietnek a karzatra. A karzaton ölő 
párthü munkások rámutatnak azok­
ra. akik a lármázó kórus vezetői. 
Körűiből ül húsz fiatalembert, és nőt 
tuszkolnak ki a karzatról. Az ellen­
szegülők közül tizenkettőt levittek 
az uccára és előállították őket a ke­

rületi kapitányságra.

Háromnegyed óra hosszát tartottak ezek 
a fülsiketítő zajban lejátszódó tumultuó­
zus jelenetek. Fél négy volt már, mire a 
karzatot úgy — ahogy megtisztították a 
rendzavaroktól és megkezdhették a gyü- 
fiést.

Az első szónok Györki Imre dr. volt, 
aki beszédében erősen ostorozta a kor­
mányzatot.

— Akik a szóéiul istáktól feltették a 
nemzet szuverenitását — mondotta töb­
bek között — azok 250 millió aranykoro­
náért eladták az országot.

A rendőrtanúcsos ekkor figyelmeztette 
B'í elnöklő Pikler Emilt, aki erre a kö­

Xutópneu 
Autófelszerelés

vetkezőket mondta:
— Felkérem a szónokot, hogy minden 

•olyan kifejezéstől tartózkodjon, mely 
a hatóság közbelénését teszi szüksé­

gessé!
Györki beszéde alatt többször közbe­
szóltak Vágtáknak a karzaton maradt 
hívei, aki közül még néhányat ki­
vezettek. A meg-megnjuló lármában 
ismét százszámra szórják Vágiék 

röpcéduláit.
Györki Imre után Pajor Rudolf szólalt 
fel, majd Pikler Emil elpareníálta Ágos­
ton Pétert. Pikler beszédét állva hall­
gatta végig a közönség, majd lassan el­
oszlott. A folyosón lejátszódott még né­
hány apró incidens, de rendőri beavatko­
zásra már nem került sor.

miniszterelnök vasárnap 
mezlátogatta a kormányzót 

Gödöllőn
Hétfőn átveszi hivatala vezetését

HáromHavi vidéki tartózkodás 
után Bethlen István gróf miniszter­
ülnök és felesége szombaton délután 
két órakor autón Budapestre érke­
zett. A miniszterelnököt a hosszú 
autóut egy kicsit megviselte, úgy­
hogy szombaton egész nap otthon 
tartózkodott.

Bethlen István gróf vidéki w tar­
tózkodásáról beavatott helyről a 
következő információt szereztük:

A miniszterelnök közel három 
hónapig tartózkodott inkepusztai 
birtokán feleségével és két fiával 
együtt. Társaságukat főkép Inkey 
József és Pál bárók alkották. Az 
időt tenniszezóssel, vadászattal töl­
tötték, sőt a miniszterelnök lóháton 
többször bejárta a gazdaságot. 
Ilyenkor kedélyesen elbeszélgetett 
a parasztokkal, akik nagy szeretet­
tel vették körül. Látogatókat nem 
igen fogadtak.

Bethlen István gróf családjával 
együtt kedden, 8-án, távozott Inke- 
pusztáról. A miniszterelnök fiai 
nagyanyjukhoz, gróf Bethlen And-

SillárdBéla
Lázáru. 14. Tel. 181-2H

Vajna Bélát, Swickli Józsefet, Lukács 
Jánost, Pelín Miklóst, Juhász Jenőt, Do­
hány Ferencet, Lakatos Albertét, Szeibei 
Ferencet, Polves Viktort, Pata Ferencet, 
tf j. Kálmán Jánost, Lehotár Istvánt állt- 
(btták elő a gyűlésről a nyolcadikkerfi. 
lett kapitányságra, ahonnan Schweinitzcl 
Lapitány intézkedésére a főkapitány*  
Ságra vitték Őket. Itt azonban megkezd*  
fiók kihallgatásukat. Különösen azt ki> 

a rendőrség tudni, hogy az előálli- 
ÜOttak milyen célzattal idézték elő a bot­
rányt

A kihallgatások után a tizenkét elő­
állítottat őrizetbe vették. Valameny- 
nyit a második emeleti 200. számú 
cellában helyezték el az éjszakára. 
Kihallgatásukat holnap folytatják.

rásnéhoz, Erdélybe utaztak, migj 
Bethlen gróf feleségével együtt 
Görgey József látogatására Kis- 
Zsemlyére ment. Kedden délben, 
érkeztek meg és másnap már gróf 
Hadik Béláné jakabházi birtokára 
robogott velük tovább az autó. Ép 
úgy, mint Görgeyéknél itt is csuk 
a családtagok tartózkodtak a kas­
télyban. Csütörtök reggel gróf 
Khuen Héderváry Károly látogatá­
sára Hédervárra autóztak. Itt sem 
volt társaság. A hédervári birtokon 
hatalmas vadászterület van, ahol a 
miniszterelnök vadászszenvedélyé­
nek áldozhatott. Mindezeken a he­
lyeken Bethlen gróf teljes inkog­
nitóban tartózkodott. Kétnapi tar­
tózkodás után szombaton reggel in­
dult az autó Hédervárról Győr 
felé, majd a bécsi országúton ha­
ladva a 60 lóerős Benz-autó 2 óra­
kor berobogott a miniszterelnöki 
palotába.

Bethlen István gróf teljesen friss 
egészségben érkezett meg. A szom­
bati napot otthon töltötte,

vasárnap délben azonban a mi­
niszterelnök feleségével együtt 
a kormányzó látogatására au­

tón Gödöllőre ment,
ahonnan a délutáni órákban a kor­
mányzóval és családjával a lóver­
senyre látogattak el. Este fólhétkoij
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hirdessem nektek a magunk kötelességét I létszámát az üzem terjesztésével fokoza­
ss a ti kötelességtoket. Ez a kötelesség ' fosán állandóan emelik s legújabban eau

Szentendrén nyilatkozott 
a Kormányzati politikáról 

Almásy László beszámolója
TA Hétfői Napló kiküldött munkatársától.

Vasárnap délelőtt a Pálffy-térről vil­
lamos különvonat indult Szentendrére, 
Almásy László beszámolójára, ahová az 
egysége®párt népszerű alelnökét elkí­
sérte Vass József népjóléti miniszter, va­
lamint az egyaégespárt tagjai közül Pet­
richevich-Horváth Emil, Szabó Sándor, 
7’emesvúry Imre, llubinek István, gróf 
Téleky Tibor, Dréhr Imre, Karafiáth 
Jenő, Besscnyey Zenó, Erdélyi Aladár, 
A szentondrei állomáson Starzsinszky 
László polgármester üdvözölte Vass Jó­
zsef helyette8minisz>terelnököt, akinek a 
rendőrség és a csondőrvég vezetője is 
jelentést tett.

A népgyiilést a városháza szűk udva­
rán tartották, ahol mintegy 500—600 vá­
lasztó zsúfolódott össze.

ALMÁSSY LÁSZLÓ
beszúmolóbcsz/'dében a parlament legkö­
zelebbi feladatát a költségvetés és á fel­
sőházi javaslat megszavazásában < 
éiális alkotásokban jelölte meg*

VASS JÓZSEF MINISZTER
Volt a következő felszólaló:

— A kormány feladata a forradalmak 
után ez volt, — mondotta a többi között 
•— hogy a szétzilál Isiig helyére egységet 
teremtson. Ezt. a feladatot gróf Bethlen 
István miniszterelnök Napóleon példá-, 
jára oldotta meg. Mint Napóleon hata­
lomra jutása idején, úgy a forradalmak 
titán Magyarországon is: a közigazgatás 
tönkrement, a gazdasági élet elemöirt. 
bomlott fel, a társadalmi osztályok éat 
felekezetek között kiéleződték: az ellen tó­
lek. Napóleon, és Bethlen e viszonyok kö-. 
lőtt, egyszerűen arra törekedtek, .hogy a 
fttóteiláltflág helyére egységet teremtsen, 

ipar és nem volt 'keroBkédetem. Ma az 
Iparosműhelyekben megindult a munka, 
R falvak határain miivolés alatt: 'áll roln­
iién talpalatnyi föld: & magyar nép élő 
félkb kalapál az iparos műhelyében, a 
kereskedő boltjában, a magyar félek 
iránt ja, veti, műveli és aratja, mert Me­
het! ezt a földet. Az igazságos embernek^

ezekből a tényekből kell kliadtetahu ' 
ha mérlegre teszi az ország írni tttjy- ( 

zetét és a kormányzat! poMrft*

— Mi, a kormány tagjai, becsületesen 
törekedtünk jó munkát végezni. Meg fs 
van az eredmény.

—- Hogy mi a terve a kormánynak? 
Befejezni az alkotmányjogi munkát, a 
közigazgatás reformjával és a felsőház 
megalakításával. Fontosabbak azonban 
a gazdasági problémák, mert 

az első az élet,
A- jelenlegi gazdasági helyzet nem idea-, 
lis, ez csak egy fogesikorgató, keservesen 
és nehezen eltűrhető helyzet.

— Azért jöttem idő közétek, hogy

azonos: bUaZom egymás iránt.
Vass József végül a drágaság elleni 

enkétezés célját totte szóvá. Megemlí­
tette, hogy a vendéglősök országos kon­
gresszusukon bizalmatlanságuknak ad­
tak kifejezést velő szemben. ö» a minisz­
ter, nem bizalmatlan. Tudja, hogy min­
denkinek nehéz keresztet kell a vállán 
hordoznia. Ezt a keresztet a kormány 
most nem veheti le senkiről sem. Egét 
szén bizonyos azonban, hogy a kereszt­
hordozás 6zent elkeseredésének erejében 
eljön a szebb magyár jövendő, amely­
nek félszentelt papja minden élő magyar.

A népjóléti miniszter beszédét nagy 
tetszéssel fogadták, majd Östör József 
beszélt hosszasan, mire- a népgyülés 
résztvevői kezdtek clszállingózni. Erdélyi 
Aladár és Kttnsa P. András beszéltek 
még a mégfogyatkozott hallgatóság 
előtt. . .

A gyűlés után 300 terítékes bankett 
volt, amelyen Almás y Lászlót igen me­
leg és őszinte ünneplésben részesítették.

ktirpitosmUhOut is állítottak fel az üzeni 
keretében.

A községi javítóműhely körüli visszás. 
Ságokról tudomást szerzett néhány tör- 
vényhatósági bizottsági tag is, akik

Frledrich István vezetése mellett a 
hót egyik napján megjelentek a 

Javítóműhely épületében, 
hogy a helyszínén vizsgálják inog a tu­
domásukra Jutott adatokat. A moglene. 
tésnek készülő látogatásról azonban 
idejekorán értesült az űzőmet irányító 
ügyosztály s mire Frlodrichék megjelent 
lek a Stahly utcában, már

ott várta őket a városházáról kikül­
dött

Zlidray János műszaki főtanácsos aki 
azután minden kellemetlen kérdésre ’ 
ügyesen kiparirozott válaszokkal szol­
gált. agy, hogy á kiröppent bizottság 

eredmény nélkül volt kénytelen a 
helyszínéről távozni.

Zboray főtanácsos különbon a Héttől

10-

Mit akarnak tőle, 
ha én megbocsátok neki

»
• •

ii

Házassági tragédia, amely a /egyházban 
, végződik

3920 telén nem volt Jászt, mert nemjyxtft .asszonyt. Az a

!A pcstvidéki királyi törvényszéken 
Leitner Emil tanácsa egy házaspár tra­
gikus bűnügyében mondott ítéletet a 
minap. Váradi Lajos csepeli kereskedő 
hosszú ideig boldogan élt a feleségével, 
Akitől kislánya is született. Do jött a há­
ború, Váradi a harctérre került s közben 
az asszony elidegenedett tőle. Egy dara 
híg azért még együtt éltek, de már bol­
dogtalanul, folytonos civódások köze­
pette. Végül is az asszony fogba a kislá­
nyát, s vele együtt elköltözött a férjétől! 
a nővéréhez. •-

Váradi epy darabig, epekedett az 
iwawyny után, mvta vissz#, de hasztala­
nul. Végre elkeseredésében súlyos tettre 
szánta el magát. Husvét vasárnapján 
revolvert tett a zsebébe és felkereste az 

1. a ^enjplomba.kéMülb éppen, 
Öltözködött. Az' ember ’kezdet'bon kérlelte 
az asszonyt, hogy térjen vissza hozzá, de 
hetyke, türelmetlen választ kapott tőle. 
Elfutotta a huh, előrántotta a revolvert 

.8 rálőtt a feleségére. Mikor látta, hogy 
asszony Összeesik, maga ellen fordi- 

Öoita a fegyvert és mellbelőtte magát
Egyikük sem halt bele Bőrülésébe, a

most mindketten ott álltak a törvény­
iszók előtt: az ember szándékos emberölés 
kísérletének bűntettével vádolva, az asz- 
67-ony, mint tanú a férje ellen. De nem 
vallott ellene, megtagadta a vallomást és 
-kijelentette, hogy nem kívánja a meg­
büntetését.

Annál nagyobb volt a megütközései 
mikor a bíróság Algái József dr. védőbe- 
Gfzéde után kihirdette ítéletét, mellyel , 
Váradi Lajoét házastárs elleti elkövetett 
szándékos emberölés kísérlete miatt az 
enyhítő körülmények figyelembevétel^- 
vei, 3 ^egyhjuzzal fiUjtoítai

—• Hiszen én nem kiVíhitáw arKfiágbön-w 
tetősét! — szólt közbe.

— Mindegy az, jó asszony próbálta! 
neki in.vgyarázni . a tanácselnök. — A 
t'örvépy^ töryényKlcírri a ,n)

Az asszony méltatlankodva kiáltott,

— Én szenvediem, én megbocsátok 
neki, mit akarnak hát töTef

Alig lehetett lecsillapítani 
tetni vele, hogy a törvény 
meg soha. A férjét levitték 
Védője fellebbezett az ítélet

és megér­
jem bocsát 
a fogházba, 
éllen.

A biblia után 

a világ legemen- 
fedtebb könyve

WELLS;
NAGY
VILÁG­

TÖRTÉNETE
II. KIADÁS

Jtz első kiadás S7OO pólddnya kát 
hónap alatt eltS/egyzósben kelt el

Megjelenik ezé? decemberkCzfegőn

dűlhető Részletfizetésre
665.000 K bolti ár helyett *41.000  K 
kudvozmónycs előfizetési Árért bármely 
könyvkorcskodésbon vagy a kiadónál:

GENIUS RT.
Budapest, VII, Ilka ucca 31

Frledrich István 
titkos terepszemléje 

A főváros üzeme előre értesült 
a „rajtaütéséről

X4fŐvfcr8S*Gzemei^ck  ellenőrzésére ki­
küldött blzottfiáir kilenc hónappal ezelőtt
kezdte meg nagy érdeklődéssel várt, mű­
ködését, de háromnegyed esztendő elmúl­
tával a polgárság még mindig olyan tá­
jékozatlanságban van az üzemek gazdál­
kodósát illetően, mint annakelőtte. Va­
lami érthetetlen titokzatosság borítja 
ezt az égés?, revíziós históriát és senki 
sem tudja okát adni, hogy

miért 
bán a

tartják Illetékes körök titok- 
bizottság vizsgálatának ered­

ményét,

revízió hónapokkal ezelőtt márnoha a _____ __ _
befejeződött. Azt is ígérték, hogy a bi­
zottság Jelentését klnyomatják és teljes 
egéfizébon közük ' a nyilvánossággal. 
Azonban e tekintetben sem történt mind­
ezidáig semmiféle intézkedés a főváros 
részéről.

A különböző városházi szakbizotteá- 
gok 'most mind'sürgetőbben követelik az 
adatok nyilvánosságra hozatalát. A vá­
rosháza vezetői azonban, mint a jelek 
bizonyítják, nem nagyon törődnek sem 
a bizottságok, sem a polgárság követelé­
seivel.

Kiszivárgott hírek szerint az ellenőrző 
bizottság sok kisüzemet, elsősorban

a kisiparral konkuráló házi üzemeket 
Ítélte halálra.

Ezzel szemben mostanában olyan liirok 
terjedtek el a városházán, hogy a fővá­
ros épp ezeket a? Üzemszerű műhelyeket 

továbbfejleszti, sőt újabb, eddig 
nem létezett üzemeket létesít.

A Stahly ucca és a Vad ucca sarkán 
lévő városi épülotben van elhelyezve a 
községi javítóműhely, amelyben 9 külön­
böző Ipari üzem dolgozik. A munkások

KERTÉSZ II NtL Andrí,,‘y 6t 36g MwdOI (Piriéi Áruházzal szemtan.)

Acptó tudósitója előtt határozottan ta­
gadta, mintha a községi javítóműhelyt, 
ben mostanában egy kái-pitosüzemet iá 
létesítettek volna s azt hangoztatta, hogy 
van ugyan kárpitosműhelyo a főváros­
nak, ez azonban a müszerüzem keretébe 
tartozik. A javitömühelybon jelenleg 
bádogos, lakatos, asztalos, szerelő, ónozó 
kovács és még három iparág működik! 
amelyek 140 munkást foglalkoztatnak,

A városházán szerarohányólag beszél­
tek arról, hogy különösen a kisiparosok 
mennyire üldözik a javítóműhelyt és 
egyúttal kijelentették, hogy

a főváros a végsőkig fog ragasz- 
'■odni ennek az üzemnek a fenmara- 

dssához.

A hivatalos kijelentés szerint azért van 
szükség a községi javítóműhelyre, mert 
itt. készülnek a „bizalmas" természetű 
városi munkák.

íi:
hogy

árban,
fazonban, 

minőségben 
és Kivitelben’ 

utolérhetetlen! 
híheií 

női felöltő él szőrmeáruháza

Budapest VII, RáKóczi út 22
Seal elektrik banda icá“O"“ 8,200.000 
Jeal ellektrik bunda gS* , ™ „nn

alább kiállitásbnn, 25 hosszú... %#Uu.uUU 
Maron Kanin bunda ?g"h*MKU... 3.900.000 
Fekete Crabanfer bunda

cg llvatosabb taxiin .................

Nulriette spurtbunda ... . . 
ifelour 
Velour köpeny 
Kockás, osíkos velour köpeny 

divatszinekben, különleges fazón,

le

1,200.000
740.000
480.000

ui nuiuitívgua iczun,
végig bélé ve—.................. . ....... .....

ingói kockás átmeneti felöltő 
Szövutruha teő"’
Óriási választék eredeti párizsi modelek 
után mindenféle nemes szőrméből ké­
szült női bundáikban, legújabb divatú 
öBzi, téli, női és leányka köppenyekben, 

valamint ruhákban,A nagy forgalomra vnló tekintettel, ■sfvaskcdlék toevAeArlAealt lehetőleg a délelőtti Arákban esaküaüinl

PoplDDOkalEMe
TalaVftnszftm: Jóxaaf 128-59

MATTEINE poloskáit kiirtja Király ucca 16
Telefonszám 161-38
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A házmestert, aki az éjjel agyonlőtte 
támadóját, szabadon bocsátották

Önvédelemből lőtte le Wandruska Rudolf hegesztősegédet
Vasárnap éjjel a Józsefváros leg­

sötétebb zugában halálosvégü bot­
rány játszódott le korcsmái mula­
tozás közben.

Az Örömvölgry ucca 44/a szám 
alatt lévő Király János-féle vendég­
lőben a vendéglős egyik leányro­
konának eljegyzését ünnepelte 
nagyszámú, főleg munkásokból álló 
társaság. Javában folyt a mulatság, 
amikor a résztvevők közül Vand- 
ruska Rudolf 23 esztendős hegesztő 
munkás éjfél után az udvarra mént 
ahol — állítása szerint — a félre­
eső helyet kereste, de nem találta. 
Bögözi Jánosné házmesterné, aki 
az udvaron tartózkodott, tisztaságra 
intette Wandruskát, ez azonban 
durván rátámadt az asszonyra és 
arculütötte.

A házmesterné ijedtében beme- 
pekült lakásába, de Wandruska 
utána ment és itt is

ütötte-verte az asszonyt.
A lármára kijött a vendéglőből 

Wandruska Ferenc, Wandruska 
Rudolf bátyja és az udvaron szem­
betalálkozott a házmesterné tizen­
hatéves fiával, aki kétségbeesetten 
kiabáló anyja segítségére sietett. 
Az idősebb fivér hallotta öccse 
orditozását. utánaszaladt a fiúnak 
és

egy vastag pohárral úgy vágta 
halántékon, hogy rögtön elborí­

totta a vér.
Ezután ö is berontott a házmester­
lakásba és most már együttesen üt­
legelték a házmesternél

A lármára, felébredt Bögözi Já­
nos házmester is és felesége segít­
ségére sietett, de a két munkás őt 
is agyba-főbe verte és csak azután 
hagyta el a házmesterlakást.

A verekedés zajára a korcsma 
minden vendége ki tódult az udvarra 
és a két Wandrusek ismét be akart 
hatolni a házmesterlakásba, de an­
nak ajtaját közben a házmester, be­
zárta. A társaság erre széket hozott 
ki a korcsmából és azzal

betörte az ajtót, berontottak a 
lakásba, a konyhában tartóz*  
kodó Bögözit a földre teperték 

és ütötték, ahol érték.
Bögözi nagy keservesen kitépte 
magát támadói kezéből és bekiabált 
a szobába menekült feleségének

— add ki a revolveremet!
Az asszony az ajtóhoz szorított fér­
jének kezébe csúsztatta a Browning 
revolvert és Bögözi rákiáltott tá­
madóira!

— Azonnal menjenek ki, mert 
lövök!

A Wandruska-flvérek egyike 
erre a zsebéhez kapott, kést 
akart kivenni, a már több seb- 
bői vérző házmesterre akart ro­
hanni, mikor Bögözi kétszer tá» 
madói felé lőtt Abban a pilla­
natban Wandruska Rudolf ösz- 
szerogyott és holtan bukott a 

konyha kövére.
A társaság a rémes jelenet után 
íjédten rohant ki a lakásból.

A halálosvégü verekedésről azon­
nal értesítették a főkapitányságot, 
ahonnan rendőri bizottság szállott 
ki. Bögözi Jánost és az eszmélet­
lenségig lerészegedett Wandruska 
Ferencet a veredés tanúival együtt 
bevitték a központi ügyeletre, ahol 
megkezdték a kihallgatásokat. A 
tanuk egyértelműen vallották, hogy

Bögözi Lajos önvédelemből hasz­
nálta fegyverét.

A kihallgatások vasárnap a haj­
nali órákig tartottak. Közben a 
rendőrség a társaság két tagja után 
is kutatott, akik a székkel segí­
tettek Bögöziék ajtaját betörni. 
Ezek azonban megugrottak és ed­
dig nem sikerült őket kézrekeriteni.

Vasárnap délelőtt Radocsay rend­
őrkapitány újból kihallgatta Bögö­
zit és a kijózanodott Wandruska 
Ferencet. A kihallgatásról referált 
Szrubián Dezső rendőrtanácsosnak, 
akinek intézkedésére

Bögözi Jánost szabadonbocsá- 
toták, mert beigazolódott, hogy 
jogos önvédelemből használta 

fegyverét.
Wundruska Ferencet ügyének tisz­
tázásáig őrizetben tartja a rend­
őrség és a Wandruska-fivérek két 
társa után tovább folytatja a nyo­
mozást.

B. A.

Szemző Gyula háborúja 
volt titkárával
Izgalmas szócsata a bíró előtt

Szemző Gyula, a volt bajai fő­
ispán, különböző afférjai már nem 
egyszer szerepelt a nyilvánosság 
előtt. Legutóbb a titkárával, Bern­
hardt Mihály Lászlóval történt 
esete vert fel sok port. A titkár 
ugyanis megvádolta volt főnökét, 
hogy autóval kicsalta őt a Hungá- 
ria-ut elhagyott' tájaira, ott többed- 
magával megrohanta, félholtra verte 
s emberi trágyát tömött a szájába. 
Tette volna őzt pedig azért, mert a 
titkár elhagyta őt s bizonyos kényes 
dolgait szellőztette. Azóta a perek 
áradata háborog az ellenfelek kö­

zött: a legutolsó ilyen per szomba­
ton délben folyt le, a büntető járás­
bíróságon. Jakab Ernő biró előtt.

Id. Szemző Gyula és fia, ifj. Szem­
ző Gyula, becsületsértéssel vádolták 
ezúttal Bernhardt Mihály Lászlót.

Ez év februárjában a titkár ellen 
árverés volt kitűzve, amelyen, ez ár­
verési vevők között megjelent, a két 
Szemző is. Bernhardt, tajtékozva 
próbálta kiutasítani két ellenfelét s 
mikor ezek vonakodtak elmenni, sér­
tésekkel halmozta el őket.

| Bernhardt. azzal védekezett, hogy 
I azér.t nem akarta beereszteni a két

Szemzőt lakásába, mert azok na­
gyon jól tudták, hogy nem lesz nála 
árverés, — hiszen ők. vitték el tőle 
erőszakkal a lefoglalt holmikat. S 
különben is sértegették őt.

— Nem sértegetem a volt inaso­
mat, — vetette közbe Szemző gőgö­
sen.

— Nem igaz, — kiáltotta Bern­
hardt — a titkárja voltam.

— Zöld paszományos libériát vi­
selt, — mondotta Szemző gúnyosan.

— Hazudik. hazugság minden 
szava! — kiabált izgatottan a vád­
lott.

— Ne beszéljen ilyen hangon, — 
utasította rendre a biró.

— Nem cirógathatom glaszékez- 
tyüvel, — felelte Bernhardt csaknem 
sírva. — Félholtra vert, a számat 
trágyával tömte he, valahol csak 
meg kell keresnem az igazamat!

És szinte hisztériásán sikoltani 
kezdett a mosolygó nagyurraj?

— Hiszen ha egyedül lett volna, 
akkor is! De gyáva, olyan gyáva, 
hogy nincs nála, gyávább!

A biró erélyesen rászólt, mire le­
csillapodott. Végre is elnapolták a. 
tárgyalást a bizonyítás kiegészítése 
végett.

A franciák előnyomulnak — 
a spanyol offenzíva megakadt

Fezből jelentik, hogy a francia csapa­
tok elfoglalták Audiar sáncait. A taunati 
szakaszon az Ued-ra és az Ueigra közti 
háromszöget rohammal elfoglalták. Ez 
áJtal elérték Mulay-Ain-Dschenan-t, 
amit a lovasság gyönyörű rohammal 
vett be.

A riffek Uezzantól északra beássák 
magukat. A francia csapatok északi 
irányban nyomulnak előre, hogy losual 
vidékét felszabadítsák a riffek hatalma 
alól. Továbbá megszállották a franciák 
Dsebel Amsot-ot, amely Torául vidékét 
uralja. A francia veszteségek lényegtele­
nek.

Bár áJ spanyol repülők súlyos vesz­
teségeket okoztak az ellenségnek, a nyu­
gati front szakaszon még mindig erős az 
elcnséges nyomás. Pudiathor és Rotor 
gtyhlzonőkát még mindig körülzárva 
tartja az ellenség. A Tanger-zónában a 
bennszülött lakosság körében a legtelje­
sebb nyugalom uralkodik.

Nem kell várnia vásárlásaival
az olosó vámok életbeléptetéséig , mert

A hét vezető filmjei 
Glória Sivannson Tóm Moore 

Férflvdgyak-asszonysorsok
Uárkonyi Mihály Leatrlcejoy

Férjcsere
A ROYAL APOLLÓBAN

5, 7, 1/.10
OMNIÁBAN ÉS CORSÓBAN

5, */<8,  */«10  4, 6, 8, 10

Teljesen 
megszűnik 

a felesleges alkuvás, 
ha nálam vásáról, mert 

ARAIM
HIHETETLEN 

OLCSÓK

árait szeptember 1-én lényegesen le­
szállította, anélkül, hogy ez az áru minő­

ségének rovására történne
LAKÁSBERENDEZÉSI CIKKEK:

Városi bunda szőrmebéléssol, szőrme­
gallérral ...................  2,400.000-től

Bőrkabát, szőrmebóléssel. 1,300.000-tÖl
Férfiöltönyök , •...............  680. OOO-től
Felöltök........................... 680.000-töl
Gyermekruhák 240,OOO-től

Eredeti angol szövetből készült 
és a legkényesobb izlóst kielé­

gítő árukból nagy raktár.
Győződjön meg!

Mátyás László
MrHruhaEruMia, MkAcal ul 10

Tizparancsolat
megkezdte 

második dladalutját 
mert 

az Uránia 
második hétre prolongálta 

fiz éuaúegyllt legszebb műsora 
Nagyvilági 
házasság 
(Eloanor Boardman 

Oixie handicap 
(Clairo Vir tor) 

Mozgóképotthon 
Capitol

BÚTOROK
Legfinomabb és egyszerűbb hálók és ebéd­
lők minden elfogadható árban kaphatók 

LÖWY TESTVÉREK
Dohány ucca 62 (Erzsébet kőrút közelében1

Arak
aug. 31-ig szept. 1-tő

89.000Japán selyem,valódi,95 cm 
Függönyetamin, ajouros, 

150 cm .......................................
Függönygrenadin, tiszta 

cérna 112 cm .........................
Függönytüll,fehér, 100 cm
Függönytüll, ecru,

300 cm • • . • • • •
Butororeton, valódi

goi, 70 cm....................
Madras függönyszövet, sötét szin-

ben, 130 cm................... 204.000
Gobelin butorszöv. 130 cm 175.000
Damaszt bútorszövet I-a

130 cm............................. 330.000
Velencei, HM- *•  cérnocelpkék e legnegyobb váleexlékben

Vidékre utánvét mellett.

la,
b • 
an-

78.000

33.000

42.000
23.000

127.000

34.000

29.000
37.000
19.000
98.000
29.000

140.000
140.000

250.000
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Az udvarias betörd
Levélben köszönte meg ez el­

hozott pénzt
Néhány nappal ezelőtt a MFTR. 

egyik helyi hajóállomásának pénz­
tárát kirabolták és a tettes párszáz­
ezer korona elemelése után kereket 
oldott. Röviddel az eset után, egy 
razzián elfogta a rendőrség Zsehér 
János, többszörösen büntetett 29 
éves asztalossegédet, a^j kihallga­
tása során elmondotta, hogy ő ra­
bolta ki a hajóállomás pénztárát, 
sőt dicsekedve még azt is elbeszélte, 
hogy ezzel egyidejűleg a hajóállo­
más mellett levő vendéglő pincéjébe 
is betört és onnan 40 liter finom 
bort, az udvarról pedig 7 tyúkot is 
ellopott. A parton azután egy csó­
nakot keresett, amelyben elhe­
lyezte értékes zsákmányát s miután 
tnár hajnalodott, leevezett a vám- 
Öáztéri piacig, ahol olcsó pénzen 
áadta úgy a bort, mint a 7 tyúkot.

Zsehér János azonban nem tarto­
zott, a közönségesebb fajta betörők 
közé, mert

az ellopott értékeket illedelme­
sen megköszönte,

bmínt elmondotta, levelezőlapon 
jzte ki hálás köszönetét az ello- 

0£tt százezresekért, a hajóállomás 
péíiztá’moknőjének.

A rendőrség meg is . győződött az 
Udvarias tolvaj vallomásának he­
lyességéről és

a pénztárnoknő fel is mutatta 
Zsehér János névtelenül irt kö­

szönő elismervényét.
WíaUgatás során Zsehér még 26 

üjéjtörést ismert fie és elmondotta, 
h-Ógy egy teljes éve lopásokból, be- 
tVwésekből tartja fenn magát.

Majnafi pofozkodás 
a Trocaderóban egy 
táncosnő és a bár- 

asztal körül
Tömeges párbajok a levegőben
Viharos botrány színhelye volt tegnap 

hajnalban a királyuocai Trocadero. A 
pesti pénzvilág aTanyif juságának három 
tagja rendezte meg az idei bárszezón 
első botrányát.

A Trocadoro bárasztala mellett beszél­
getett fcét vendég: W'. A. és V. A. isrncrt- 
nevtt gábonabizományosok a mulató tán­
cosnőjével, B. Manóival. Beszélgetés 
kőiben, észrevették, hogy az egyik pá­
holyból egy ur Üntegot a .táncosnőnek. Az 
illótö B. J. tőzsdehizományos volt, akit' 
a stíénpapirokkal folytatott manőverei 
révén a „8zénkirdly,t néven ismernek a 
tőzsdén. /?. J., a két gnbonabizomiinyos 
állítása szerint, akkor is feltűnően in­
tegeti, mikor a táncosnő nem is törődött 
vele, hanem hátat fordított neki.. A két 
gabonabizoiuáuyos erre odament hozzá 
és magyarázatot kért tőle. Szó szól kö­
vetett és néhány pillanat múlva kölcsö­
nös pofonok csattanlak el. A mulatóban 
éppen vígan folyt a tánc, úgyhogy a 
botránynak csak néhány sznmtcnuja 
volt, akik a személyzet segítségével vé­
get votettek a kínos jelenetnek és felkér­
ték a verekedőket, hogy távozzanak a 
helyiségből.

Az ügyből kifolyólag különben több 
lovagiam ügy is keletkezeit. A verekedés 
szemtanul ugyanis pártállásuk, illetve 
aszerint, hogy V.-nek vagy B-nek voltak 
barátai, különbözőképpen nyilatkoztak az 
afférról, mire vitatkozás közben megsér­
tették egymást, J B. kontra W.—V.-ügy­
ből kifolyólag tehát a lovaglás ügyek 
égés sorozata indul meg. Mindez pedig' 
egy kis táncosnő körül, aki ártatlanul 
táiiec 
nem is gondol arrn, hogy őmiatta meny­
nyi —■ lyukat fognak lőni a levegőbe.

lanvuMiu Kurui, «iki aruuianui
c.'ja a bluest és o pillanatban talán osztályának, 
is gondol arrn, hogy őmiatta nienv- , ,___, „,kulaenaöK.

Az iparossorsjdtéK búzásának nyertesei
Az Országos Iparegyesület áltol ren­

dezett sorsjátéknak vasárnap délután 
volt a húzása a városligeti Iparcsarnok­
ba u, ahol ezrekre menő tömeg gyűlt ösz- 
sze és várta a sorsolás eredményét. Há­
rom vak leány húzta ki a szerencsekerék­
ből a 133 nyertes számot. A sorsolásnak, 
mely a késő estig elhúzódott, részletes 
eredményo a következő:

Egy 6 személyes teljesen felszcrolt 
automobilt nyert a G 069639, egy zongorát 
az A 084049, egy szobaberendezést a B 
027178, 1—1 motorkerékpárt a I) 009951, 
G 056240, C 088981, ogy 12 személyes ezüst 
evőeszközkészletet a D 046685, egy háló­
szobát a C 009609, egy bőrgarnitúrát a B 
024700, egy konyhaberendezést az A 
072325 számú sorsjegy nyerte.

Kisorsoltak ezenkívül még 123 külön­
féle értékes tárgyat, amelyeket 
számú sorsjegyek nyertok el:

A 056474, B 065137, B 030685,

az alábbi

009489, 
061374, 
009312, 
0.55217, 
084790,
089962,

T)
C 018475, B 044096, D 035201, C
A 083293, D 097419, A 016045, A
B 005536, A 080120, A 043323, A
B 020511, G 098194, B 075542, C
A 064384, D 020260, B 035541, D

Húsz városnak szerdán 
kiutalják az amerikai 

kölcsönt
amikor határozataik a vármegye és 
a belügyminisztérium jóváhagyása 
után szintén idekerülnek.

A kölcsönök nagysága városok 
szerint változik, de egyik sincs 
annyi, mint amennyit a városok 
kértek. A nagyobb városok közül:

Debrecen 450.000 dollárt, Győr 
380.000 dollárt, Szeged 362.000 
dollárt, Miskolc 250.000 dollárt, 
Baja 160.000 dollárt, Sopron 

86.000 dollárt
kapnak; a hátralevők mind százezer 
dolláron alól.

A dollárkölcsönöket abból a négy­
millió 458 ezer dollátból utalják ki, 
amit a Speycr bankház már három 

átutalt a Nemzeti

fl ttörfipert
i.az ügy előadója, Zac^dr tábla- 

Wr'ó még nem vesz részt a Nyirő- 
' tanács tárgyalásain; egyelőre még 
szabadságon van. Szeptember 27-én 
tét, vissza üdüléséből s nyomban 
megkezdi e nagy per előkészítését. 
Ez mindenesetre igénybe fog venni 
még néhány hetet, bármennyije is 
ismeri már az alapos munkájáról 
elismert táblabiró a bonyolult per 
minden kis részletét s igy a Nyirő- 
tanács

a főtárgyalás kitűzését egyelőre 
október végére tervezi.

csak írásban a Janina Rt. Reklám- 
Budapest, Nagytemplom-uoca

Szerdán délelőtt 11 órára összehív­
ták ülésre a kötvénykibocsátó bi­
zottságot, amely az amerikai köl­
csön ügyét intézi. Ezen az ülésen 
n^eftkezdik az amerikai kölcsön ki­
utalását a városok részére. Értesü­
lésünk szerint ez alkalommal

húsz város részére utalják ki a 
dollárkölcsönt

és pedig olyan összegekben, amint 
azt az elosztási tervezet és a. belügy­
miniszter jóváhagyása alapján meg­
állapították. Ebben az első felosz­
tási tervezetben benne vannak az 
összes törvényhatósági városok és 
azpk a kisebb városok is, amelyek 
határozatai az illetékes fórumokat 
megjárták és formailag oda jutot-
lak, hogy felvehetik a kölcsönt. A héttel ezelőtt 

. többiek akkor‘ kerülnek majd sorra, Bankba,

A napilapok'------ .
■Iák, hogy az. erzsébetvárosi bomba­
merénylők ügye már szent emberben 
fötárgválásra kerül a budapesti ki­
rályi Táblán. A Hétfőt Napló ezzel 
széniben illetékes helyről értesül, 
hogy ez. a hir téves kombináción ala­
pul. Tény az. hogy a. jV.vírő-tanács, 
kiosztották, már megkezdte íniinká- 
amelynek Márfl és társai bűnügyét 
ját és minden másod, harmadnap 
tárgyal. Ebből azonban nem lehet 
arra, következtetni, hogy Márfiók 
pere már ebben a hónapban sorra 
kerül. Ez azért sem történhetik meg,

KÖRKÉRDÉS: Milyen tárgyak legyenek a SENA- 
TOR és JANINA cigarettapapírok sorsjátékának 
főnyereménye és egyéb nyereményei ?

Mindenki ajánlatát szívesen fogadjuk, mert 
a nagyközönség kívánságait akarjuk szem előtt 
tartani. .

Közlések

A nyereményeket hétfőn osztják ki.

Á 661834, B 034215, D 007532, C 038045,
A 065778, D 001045, A 099321, B 069718,
A 042516, D 038561, D 069561, B 001077,
D 065758, C 007097, A 073659, C 079826,
G 089561, A 065514, D 019079, G 057590,
D 095239, B 039504, D 073070, D 046809,
C 029802, D 097160, A 019873, D 057095,
D 043156, A 040050, B 059919, C 001372,
A 044058, D 079544, A 014153, A 065490,
B 089025, C 010618, A 039489, B 066917,
C 026653, I) 001561, A 057014, C 019944,
A 037660, D 075141, A 085662, D 031002,
C 089521, B 071017, B 060603, A 085800,
G 023688, B 049621, A 021037, G 050624,
B 082042, D 024884, B 056020, B 025784,
C 043339, A 063561, B 099019, B 062234,
B 041428, D 004377, C 094372, D 025199,
A 056736, B 054132, B 051969, I) 041275,
D 063287, B 016167, B 050683, C 065900,
A 067837, C 030474, C 066706, D 092474,
A 010611, B 049675, B 046671, D 064691,
D 068095, C 014095, I) 055584, C 056716,
A 013584, B 070025, D 002025, D 058762,
C 071233, A 031679, G 034426, D 025017,
B 041857, A 088039, C 039395.

A fotargyalás várható tartamit 
öt-hat napra becsülik illetékes he 
lyen; az Ítélet és az iratok ismerte 
tése, valamint a Zachár-táblabiré 
által felvett, tanúvallomások felolv i 
sása mindenesetre igénybevesz íiésy 
napot. Egy nap el fog telni ,-t vádlót, 
tak kihallgatáséval. Az ötödik na, 
pon a porbeszédek kerülnek sorra 
valószínű, hogy

az Ítéletet még a főtárirvaló. berekesztésének*  napján Skihir' 
detik,

“ Nyirő-ianács rendes gyakorla­
tából legalább erre lehet követkéz- 
lHÍnh?i,iAdezekuS^rlnt nlÓK ki>rülhe- 
lul két hónap eltelik e nagy per vé<*.  
leges táblái elintézéséig.

60 éves valorizált törlesztés 
helyett - papírkorona azonnal 
Az 1921). évi kölcsön összes kötvé. 

nyeit kisorsolta.
A közvélemény r.s a sajtó mind siii-iih- 

ben foglalkozik az államadóssági és köz, 
ségi kötvények valorizálásának elkerül- 
keletien szükségével s beavatottak sze­
rint már a kormánykörök is tervbe vet­
ték egy bizonyos méretű valorizáló, 
végrehajtását. Amig a kisemberek ezrei 
reménykedve várják ennek n csekély va­
lorizációnak az. eljövetelét, addig a fő­
város egy ügyes fogással megmenekült 
altól a veszedelemtől, hogy magyar hi­
telezőinek 5—10 százalékos kulccsal va­
lorizálva kelljen visszafizetni tartozását.

1920-ban ugyanis 60 évi törlesztésre 200 
millió koronás belföldi kölcsönt vett fel 
a főváros, de kihasználva a mai kodvezó 
helyzetet, a valorizáció megoldatlansá­
gát, a pénz elértéktelenedését, nemrégen

gyors iramban mcyltezdte a 60 évi 
törlesztésre tervezett kölesünkéivé- 

nyék kisorsolását.
És mert újabban mind erősebb és erő­
sebb. formában kelt szárnyra a közeli va­
lorizáció hire, egy villámgyors elhatáro­
zással

a kölcsön összes hátralevő kötvényen 
egyszerre kisorsolta.

A múlt héten folyt le a sorsolás, amely 
tulajdonképpen nem is volt sorsolás, 
mert csak

egyszerűen l '.mondotfák,
hogy az eddig még ki nem húzott 14.484 
darab 200 koronás kötvény

kisorsoltnak tekintendö.
A főváros tehát 60 év helyett 5 év alatt 
vált meg nem is álmodott könnyű szer­
rel egy nehéz adósságától. 39.175 darab 
78,851.800 korona névértékű kötvényért 

mai 78 miliőt fizet ki

a szegény kisembereknek, holott az 
1920 február 1-én befizetett 7á millió ko­
rona ma 35.63-szor többet ér, azaz, mai 
értéke 7 91.67 L6.lt korona.

U^RI SZÜLŐIK FiGVELMÉBE
Ji Kossuth Lajos uccai 

Nevelő •.Otthon III. sz. /. cm ) 
6 é köiüii, de míg iskolába nem pró pycrnKl.cl.ct 
is felvesz reggeltől estig tartó fog'aikozfatásra. neve- 
ésre, sódra, étkezésre. Nemet árfulcás. Szitui ú 
nevelői ós orvosi felügyelet Eeiratásoíc már csal; 

néhány napig

LENGYEL 
hentesáragyár r.-t, 

Gyár: Páva u. II. Tál. J. Í6-7® 

FOwZíETEK:

Berlini tér l és Tiiököy út 20

PoloshaíFtásban vezet
Belvárosi Takarítási Vállalat

Beretvás Pasztilla loaMli íel
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Leleplezték Kunszentmiklóson 
a hősök emlékszobrát. Vasárnap 
délelőtt leplezték le impozáns kere­
tek között Kunszentmiklóson a hő­
sök emlékszobrát, Istók János mű­
vészi alkotását. Az ünnepségen 
megjelent József királyi herceg tá­
bornagy szárnysegédével, vitéz 
Fábry Dániel őrnaggyal, Pest vár­
megye küldöttsége dr. Székely Ist­
ván vármegyei főjegyző vezetésé­
vel, a ni. kir. honvédség, csendőrség 
és államrendőrscg képviselői. Az 
ünnepséget az Iparos Dalárda a 
Magyar Hiszekeggyel nyitotta meg. 
Utána József főherceg tartott beszé­
det. Délben az Iparos Körben disz- 
ebéd volt.

— Szeptember 25-én döntenek a lakás­
építést pályázatokról. Az elmúlt héten 
küldték meg az állami házak tervezésére 
vonatkozó felszólítást azoknak az építé­
szeknek, akiket o célra a lakásépítési ál­
landó bizottság kiválasztott. A pályater­
veket az érdekelteknek tiz napon belül 
kell beterjeszteniük. Petrichevich-Hor- 
<váth Emil báró, népjóléti államtitkár, ez 
ügyről a következőkot mondotta a Hét­
fői Napló munkatársának:

— A zsűri, amelynek feladata a pá­
lyatervek felölt dönteni, szeptember 
25-én ülést tart, amikor is a 48 pályázó 
közül kiválasztja azt a hat építészt, 
akiket az építkezéssel megbíz. Ha az 
idő szép lesz és a tél nem áll be tul- 

, korán, akkor októberben már megkez­
dődhetnek az állami építkezések.
— Temetés. Nagy részvét mellett fe­

lnőtték el vasárnap délelőtt a farkasréti 
temotőbeif Sándor Imrét, a Magyar Ál­
talános Hitelbank főnökét. Dr. Kiss Ar- 
nold főrabbi gyászbeszédo után az el 
Qiunyt kar társa, Tarján Viktor megható 
szavakkal búcsúztatta el a halottat. Az 
előkelő gyászoló közönség soraiban ott. 
•voltak Kiéin Gyula, a Hitelbank ügy­
vezető alelnöke, jETviw Kálmán, Róna 
Zsigmond, Leichmann Jenő, Schlésingcr 
Ferenc, Havas Dezső, Stern Edo, Éliás J. 
Dános Marcell, dr. Wotifz Béla igazga- 
tók stb., stb.

— Olvasóink figyelmét felhívjuk a 
lengyel hentcsárugyár rt. 2 üzletére Ber­
lini tér 7 és Thököly út 20., ahol a legoL

húsáruk kir.sóbb és

AKaMapa'-'.'.is;—
PÁRIZSI ÉJSZAKÁK

Fősz replő: LOU TELLEGEN

GObDEN WEST
Főszereplő: MAE BUSH

Fél S, ’AT, 8. 10 órakor.

Jó minőség,
olcsó árak!

Elsírangu kivitelben raktáron tartunk 
sxuterén helyiségünkben 

bő választókban:

Köpenyese z'"850.o.o
Köpenyeké 980...

*. l,150.o.#
SSO.ooo 
150.OOO

Rlttt la szövetből

Aljakat

divatháza IV, Kossuth bajos ucca 9

Gimnáziumi tanár 
rablótámadása egy házaló 

cigány ellen
Elrabolta a házalónak pénzét, óráját, erszényét 

és elmulatta
Szombaton délelőtt Máté János 

házaló cigány, aki a Contl ucca 36 
alatt lakik, feljelentést tett a VIII. 
kerületi kapitányságon ismeretlen 
tettes ellen, aki bevitte a Csepreghy 
ucca 2. számú ház kapuja alá,

elvette óráját 517.000 koronát 
tartalmazó pénztárcáját, meg­

verte, azután elszökött.

rA feljelentés nyomán azonnal 
megindult a nyomozás, mely szom­
baton délre váratlan fordulatot ho­
zott.

A Franklin Társulat igazgatójá- 
egy ember, aki dr. Vállas Lajost ke- 
nál id. Vállas Lajosnál megjelent 
reste. Csapó Ödön gimnáziumi ta­
nár: néven mutatkozott be és azt 
mondotta, hogy dr. Vállas Lajos az 
ő tanítványa volt. Az igazgatónak 
mialatt Csapóval beszélt, tisztvise­
lőnője. Zsidrics Ferencné jelekkel 
értésére adta, hogy közölni kíván 
vele valamit. Zsidricsné négyszem­
közt elmondotta az igazgatónak, 
hogy az az ember, akivel beszélge­
tett, az ő szeme láttára fosztott ki 
egy cigányt. Azonnal rendőrt ho­
zatlak és Csapót előállították a 
Vili, kerületi kapitányságra. Ki­
hallgatása során kiderült, hogy a ci­
gány elleni támadást Csapó követte 

— Nyomora miatt öngyilkos lett 
egy iskola igazgató. Az Üllői utll5/b 
számú házban lakott Tóth Aladár, 
nyugalmazott iskolaigazgató öt­
tagú családjával együtt. Tótliék 
nagy nyomorban éltek, mert a cse­
kély nyugdíj a nagyszámú család 
megélhetéséhez kevés volt. Az isko­
laigazgató már hetek óla buskomor 
volt és |pbbször. kijelentette, hogy 
üeni tudja nézni családja vegetálá­
sát, hanem öngyilkos Írsz. A múlt 
hét keddjén eltávozott hazulról és 
azóta nem került elő. Levelet ha­
gyott hátra, melyben bejelenti, 
hogy adósságai elől a halálba me­
nekül. A szerencsétlen iskolaigaz­
gatót a rendőrség keresi.

— Elütötte a teherautó. Horváth Fe­
renc 12 éves tanuló vasárnap délelőtt a 
Vágóhíd uccában kerékpározott, Egy 
arra haladó terherautó elütötte. A ta­
nulót súlyos sérülésekkel szállították az 
Istváu-kórliázba, a sofői*  ellen megindí­
tották az eljárást.

— Az „Ember* 1 nemzetközi ember­
védelmi egyesület gyűlése. A vármegye­
háza disztermóbon az „Ember**  nemzet­
közi embervédelmi egyesület alakuló 
ülést tartott, melyen megjelentek 
Auguszta főhereegasszony, valamint az 
egyes minisztériumok képviselői és a 
társadalom számos tagja is. Lukács 
György vbtt. olnöki megnyitója után dr. 
Deutsch Ernő ismertette a jövő nyárra 
tervezett kiállítás programját, majd 
megválasztották a vezetőséget.

— A Senator és Janina clgarctapapi-
vök sors játékának nyereményeit, a 
nagyközönség kívánságai szerint állítják 
össze. Ezért mindenki ajánlatát szívesen 
fogadja csak írásban «, Janina Bt. rek­
lám-osztálya, .Budapest, Nagytemplom 
ucca 17. , ,. .

— Elfogott sikkasztó tőzsdeblzományos. 
A rendőrség elfogta Román Béla 29 éves 
tőzsdebizományosi, aki ellen sikkasztás 
miatt számos feljelentés érkezett. A fő­
kapitányságon őrizetbo vettek.
_ öngyilkos szobalány. Sallai Rózsi 

szobalány Zsigmond ucca 28. számú szol­
gálati helyén revolverrel moll belőtte 
magát. Mire a mentők megérkeztek, 
meghalt. , ,

— öngyilkos uriasszony. kovács Jó- 
zsefné, Knrafiátli Erna 28 éves asszony 
Ceglédi ut 10. sz. alatti lakásán nagy­
mennyiségű arzénéi megmérgozto magát. 
Súlyos állapotban szállították a Szent 
István-kórházbn.

— Kérdem a hölgyközönségbezl Mol­
nár Gyula női felöltő- és szőrineáruluíza 
(VII.. Rákóczi út 22.) arra kéri a L höl­
gyekéi, hogy a nagy forgalomra való te­
kintettel bevásárlásaikat lehetőleg a dél­
előtti órákban szíveskedjenek eszközölni.

el. Máté János házaló ugyanis a 
Csepreghy ucca 2. számú házban 
kendőkkel és szőnyegekkel házalt. 
Egyszer csak a lépcsőházban meg­
szólította Csapó és igazolásra hívta 
fel őt. A házaló ijedten mutatta fel 
a születési bizonyítványát.

— Ez semmi! Velem jössz. — mon- 
dota szigorú hangon Csapó.

A házaló azt hitte, detektivvel van 
dolga és elindult. Csapó, útközben 
elvette motozás ürügye alatt 517.000 
koronát tartalmazó pénztárcáját, az 
óráját és egy át járó ház kapu iában 
botjával jól elverte, majd ráparan­
csolt, hogy ne merjen a kapuból el­
távozni.

ö maga sietve átment a házon, 
felugrott; egy Budára menő villa­
mosra és eltűnt. Zsidrovicsné ta­
núja volt a házaló megméretésének 
és Csapó szökésének és igy rögtön 
felismerte.

A nyomozás megállapította azt 
is, hogy Csapó Ödön 47 éves, nős 
tanár, a szegedi Klauzál Gábor 
gimnázium testnevelő tanára és 

zegeden a Maros ucca 30 alatt 
lakik.

Csapó Ödönt letartóztatása után 
vasárnap este átkisérték a főkapi­
tányságra, ahonnan hétfőn az 
ügyészségre szállítják.

— Kávéházi márványasztalt lo­
pott. Vasárnapra virradó hajnal­
ban a Margitlüdfőnél posztoló 
rendőr egy kávéházi nehéz már­
ványasztalt cipölő emberre -lett fi­
gyelmes. Igazolásra szólította fel 
és a terhe alatt roskadozó férfi 
Hajabás József maloniéllenőrnek 
mondotta magát, majd előadta, 
hogy az asztalt a Lipót körúton, 
vette egy ismeretlentől 50.000 koro­
náért. A rendőr hamarosan meg­
állapította, hogy az asztal a Club 
kávéház terraszáról való, mire a 
nehéz terhet cipelő malomellenőrt 
bűnjelestől együtt bevitte az őr­
szobára. Itt Hajabás bevallotta, 
hogy az asztalt ő lopta el. Őrizetbe 
vették.

— Marólúgot ivott egy kélesztendös 
kisleány. Söregi Vilma kétéves kisleány 
szüleinek Budafoki ut 34. sz. alatti laká­
sán véletlenül marólúgot ivott. A Szent 
lstván-kórlnízba szállították.

A CORVIN SZÍNHÁZ 
műsora utolérhetetlen

Az elsüiyeilt világ
Sir Artliur Conan Doylc regénye 10 felv.
Főszereplők bwis Sfoni, Wallaee Beery 

és Bessle Lőve
Előadások fél 7 és 3,'i 9 órakor

— Ismét sok eltűnés volt 
vasárnap. Az eltűntek névsora 
napról napra növekszik a ren­
dőrségen és sok esetben a leg­
kiterjedtebb nyomozás sem tud­
ja előkeriteni az eltűnt szemé­
lyeket. Különösen sok fiatal 
leány és nő vész el nyomtalanul 
hozzátartozóik köréből s ma, va­
sárnap ismét. 8 nő és 2 férfi el­
tűnését jelentették be a rendőr­
ségen. Szakáll Ilona 22 éves 
leány a Hársfa ucca 57. szám 
alatti lakásáról, Spujcs Mária 19 
éves loány a Dohány ucca 81. 
szám alatti lakásáról, Robii 
Gyuláné 28 éves nő nz Aréna ut 
50. szóm alól, Daszky Stefánia 
23 éves bécsi születésű leány n 
Mester ucca 69. alól, Gáspár Er­
zsi színésznő a Visegrádi ucca 
103. számú lakásáról, Mokri 3c- 
nőné mozitulajdonosnö.

Pénzéért

— Halálos villamos elgázolás. Gerdái 
István sofőrt vasárnap esto a kelenföldi 
pályaudvar előft egy villamos elgázolta. 
A mentők a Rókus kórházba vitték, ahol 
nemsok ára meghal t.

joggal a legjobbat követetheti. 
Ne tegyen tehát költséges kí­

sérlete­
teket, ha 
nem ma­
radion 

meg régi 
jelszava 
mellett: 
En csak

a valódi „Fraiisk 'káiíépéílékoí 
a„ káuádaráló" védjegygyel 
veszem

— Halálos viJlameselgúzolás. 
Szombat este a Maglódi utón a vil­
lamos elütötte Barta Sándor 52 éves 
nyugdíjas tisztviselőt. Miközben a 
Dologkórházba szállították sérülé­
seibe belehalt. A vigyázatlan villa­
mosvezető ellen megindult az el- 
já rás.

m©$£ vásároljon, 

most olcsóbban vásárolhat,

a választék nagy, 

most pénzt takarít meg,

Városi bunda
2,800.000 K-tól

Átmeneti kabát
1,600.030 K-töl

Gyermekruhák nagy 
választékban

I
1

Külön mérték utáni [1 
, szabóság S

SCHHKR HENRIK
fárfiruha-áruháxában

Rákóczi út 13. Telefón L 120-36

Jé szeptemberi ügyvédi vizs­
gákra, jogi szigorlatokra, 
alapvizsgákra, aliamssám 
viiefre és kaíitöskö íve­
lésre az előkészítést mi ke 'let- 
detliili. Jegyzetbérlet dijtu un '<' 
világosítást szóban és in;'.ben 

Szontaoh-szeminárium Ki»



KERESKEDŐ ÉS IPAROS ÚJSÁG
ff&zgazdasda

A termelői ár mérsékléséről 
hallani sem akar a népjóléti 

miniszter
A drágaság elleni akció csődje

Napok óta folytak a népjóléti mi­
nisztériumban azok a tárgyalások, 
melyekkel Vass József népjóléti mi­
niszter valamiképpen igazolni sze­
rette volna a drágaság letöréséről 
meggondolatlanul tett nyilatkoza­
tait. A sorozatos ankéten az egyes 
ipari és kereskedelmi érdekeltségek 
megcáfolhatatlan adatokkal igazol­
ták, hogy

a drágaságnak kizárólag a ma­
gas kincstári szolgáltatások és 
magas termelői árak az okozói.
Vass József népjóléti miniszter 

’tüdoinásul vette, sőt a sajtó utján 
a nyilvánossággal is közölte, hogy 
elimeri ezeknek az adatoknak he­
lyességét. így azután az olcsósági 
akció mindinkább közeledett a tel­
jes elposvúnyosodás felé.

A legutóbbi ankéten azonban egy 
váratlan fordulat megdöbbentően 
világított rá a kormány elfogult és 
kétszínű gazdaságpolitikájára. Több 
élelmezési szakma — igy elsősorban 
a tojáskereskedőké — igazolta, hogy 
a drágaságot. a magas termelői árak 
fokozzák, s hogy

a termelési, árakat a vám. le­
szállításáról mérsékelni lehetne 

a kincstár károsodása nélkül, 
meri a jelenlegi vámok mellett az 
import tel jesen szünetel, s igy a ma­
gas vámtételek egyetlen fillért sem 
jövedelmeznek a kincstárnak. Mind­
ezt készséggel

elismerte a népjóléti miniszter, 
de kijelentette, hogy a termelői 

mérsékléséről nem hajlan­
dó tárgyalni,

mégha ez a fogyaszt óközön ség érdo­
kén kívül a kincstárét is szolgálja. 
Ezzel a kijelentéssel a népjóléti mi­
niszter bevallotta a drágaság elleni 
akció teljes csődjét, s még ezen a 
héten szabadságra megy. A drága­
ság nem. ,

Beck Vilmos és Fial gyapl^rugySral
Gr«M — Mesorltsoh
Bmerích ülté Humpoleo

Iroda:
Bécs VI, Hirschengasse 25

Erasmo M. Reda 
Biella

Textilwaren altér Art
Rsproscntans von Toxtilfabriksn

A fővárostól Jogtalanul 
követel Németország 

aranymárkát
Dréhr Imre nemzetgyűlési képviselő 

nyilatkozata
A főváros külföldi tartozásaira 

vonatkozó ostendei egy esség egyik 
legsúlyosabb pontjáról, a német 
birodalmi márka tartozások, arany­
márka tartozások gyanánt való el­
ismeréséről

DRfiHR IMRE dr..
nemzetgyűlési képviselő, a Lloyd 
Bank volt igazgatója, az aláb­
biakban volt szives munkatársunk- 
előtt nyilatkozni:

— Mindenekelőtt nagy hiba volt 
a főváros -vezetősége részéről, hogy 
a márka zuhanás idején nem tett 
kísérletet a, visszafizetésre, ami ak­
kor bizonyára igen kedvező fel éte­
lek mellett lett volna lehetséges.

— Egyébként azonban a békeszer­
ződés 239. §-a csak a volt ellenséges 
államokra vonatkozik, s igy.ameny- 
nyiben Németországgal nem tud­
nánk megegyezni,

a németekkel szemben a jogvita 
eldöntésére a magyar bíróság 

illetékes.
— Semmi kétség sem férhet alioz, 

hogy a mai aranymárka nem azo­
nos azzal a német birodalmi már­

A nyitott kapu politikáját 
kell követnünk —
Hantos Elemér nyilatkozata

Az európai krízis és a szanálási akció 
ni'eíli.’lt gazdasági életünk minden vonat­
kozású válságának és nehézségeinek 
tudvalévőén az a legfőbb oka, hogy a tő­
lünk politikailag elszakított ország­
részekkel mindmáig nem sikerült vissza­
állítani kereskedelmi, ipari és pénzügyi 
organizációink életképességéhez szüksé­
ges kapcsolatot. Alkalmunk volt erről a 
kérdésről annak nemzetközion elismert 
kiváló szakértőjével, Hantos Elemér ál­
lamtitkárral beszélgetést folytatnunk.

HANTOS ELEMÉR 
munkatársunknak a következőket mon­
dotta:

— A régi Magyarország tökéletes egy­
ség volt nemcsak földrajzilag, hanem 
gazdaságilag is, nyerstermelésével, ipa­
rával, kereskedelmével, közlekedési és 
hitelszervezetével. Nem történt azonban 
— sajnos — semmi ennek a gazdasági 
egységnek a lehetőség szerint való fenn­
tartása érdekében. Ellenkezőleg. Ahe­
lyett, hogy példát igyekeztünk volna 
statuálni,

megkötöttük az áru-, pénz- és sze­
mélyforgalmat az utódállamokkal 

szemben,
noha kétségtelen, hogy Kolozsvár, Arad, 
Temesvár, Kassa és Pozsony kultur- 
közösség tekintetében ma is még hoz­
zánk tartozik s egyetlen erdélyi vagy

kával. melynek fizetésére a fővá­
ros magát kötelezte, s a két márka 
közötti különbözet révén maga Né­
metország is 7 milliárd márka 
adósságtól szabadult meg.

— A németek saját papirmárka- 
adósságaikat most 5%-os valorizá­
ciós kulcs alapján egyenlítik ki. s 
igy

a fővárossal szemben támasztott 
100%-os valorizációs igénynek 
jogi és erkölcsi alapja egyaránt 

hiányzik,
mert Németország a fővárossal 
szemben legfeljebb 5-%os valorizá­
ciós igénnyel léphetne fel.

Dréhr Imre érdekes fejtegetései­
hez csak azt a megjegyzést fűzzük 
hogy az ostendei egyesség elfoga­
dása természetesen jogalapot nyúj­
tana a német követelésnek, s a köl- 
csönügyi bizottságnak kötelessége 
a nyilvánosság előtt igazolni, hogy 
az egyesség a márkatartozások ki­
kapcsolásával nem lett volna-e 
megköthető, s hogy az elért enged­
mények lényegesen meghaladják-e 
az aranymárkatartozás önkéntes 
vállalásából száifpazó terheket.

felvidéki,jpénzintézet sem fordulna hitel­
igényeinek kielégítése céljából Buka- I 
restbe vagy Prágába, ha Budapest felé , 
szabad volna az ut.

— Jelenleg látszólag sok nehézsége van | 
a közeledésnek, do személyes tapasztala­
taim alapján meggyőződésem, hogy

a Népszövetség egyik főcélja az euró­
pai államok gazdasági együttműkö­

désének megteremtése.
— A magyar pénzintézetek elszakított 

csoportja súlyos válságon ment keresz­
tül, mert közel 700 vidéki intézetünk va- 
lorizálatlan jelzálogkövetelésekkel és 
liadikölcsönökkel terhelten jutott uj ál­
lami fenhatóság alá. Ennek ellenére ma 
már a magyar inté-zeték s a budapesti 
bankok fiókjai vezető szerepot visznek 
az utódállamokban s természetesen Bu­
dapest felé orientálódnak.

A nyitott kapu politikáját kell köve- 
•niink

csupán s a tradíciókon alapuló gazda­
sági élet kontinuitását még erőszak sem 
tartóztathatja fel.

WWbWVWMWWWWWWWMl
Az OKISz adóügyi irodája. Te­

kintettel a nagyarányban megindult 
klubéletre az Országos Kereskedő és 
Iparos Szövetség adóügyi irodája 
felebezések, részletfizetési kérvények

készítésével, felvilágosítások nyúj­
tásával stb. az esti órákban is a ta­
gok rendelkezésére áll.

Francia üzleti összeköttetés. Kép­
viseleteket vállal, francia képvisele­
teket közvetít, vételi megbízásokat 
nagybani áron lebonyolít, ipari 
munkásokat elhelyez: Lóránt Pál 
export-import irodája, Páris, Rue 
Clichy 61.

Ha sorsjegyei vannak, közölje saját 
érdekében azok számait a Sorsolási Tá­
jékoztatóval, Budapest, VII., Akácfa 
ucca 4, földszint.

A közszállítási szabályzatot hol­
nap tárgyalja a Kamara. A Ka­
mara az érdekeltségekkel folytatott 
tanácskozások alapján összeállította 
és a holnapi teljes ülés elé terjeszti 
azokat a reformokat, melyeket az uj 
közszállítási szabályzatban érvénye­
síteni kivan. A követelmények közé 
tartozik egyebek között a nyilt pár 
lyázatnak további fentartása és aa 
állami hatóságok által kidolgozott 
normál ajánlatoknak a visszaállí­
tása. A Kamara előterjesztése sze­
rint meg kell szüntetni az uj sza­
bályzatban azt a lehetőséget is, hogy 
alkalmi vállalkozások a tényleges 
piaci áraknál alacsonyabb árajánla­
tokkal hiúsíthassák meg a reális pá­
lyázatok érvényesülését. A legutóbbi 
években ugyanis alkalmi vállalkozá­
sok az áron alul tett ajánlatokat so­
hasem teljesítették, hanem a pályá­
zat elnyerése után a nyersanyag be­
szerzés és az alvállalkozókkal való 
üzletkötés során a visszaélések hatá­
rán álló manipulációkat követtek el 
A megváltozott pénzügyi viszonyok­
ra való tekintettel kéri továbbá a 
Kamara, hogy a kauciót ne csak 
készpénzben, hanem ingatlan jelzá- 
logi bekebelezéssel, betéti könyvvel 
és a pénzügyminiszter által felsoro­
landó tőzsdei papírokkal is biztosí­
tani lehessen. Mérsékelni kell a bá­
natpénz kulcsát is, a kisiparosokkal 
szemben pedig a bánatpénz teljes 
mellőzése kívánatos. A Kamara tel­
jes ülése előreláthatólag egyhangú- 
lag elfogadja az előterjesztést.

HUNGÁRIA GŐZFÜRDŐ

ZZ.00
Pénteken egész uap

f) K (törülköző 
II és lepedő
V használattal) 
csak férfiaknak!

Deutsch Húr és Fial
UUmos császár út 6 85

Férfi-, fiú- és Gyermekruhagyár. Szörme- 
árugyár. Posztó- és bélésáruk nagyban

Nincs többé gond a posta­
csomagokkal, mert a

FRIEDRICH ÉS KORMOS 
postacsomagszállitási vállalat 
Szemesen ucca 21. Tel. 33-26

naponként a háztól szállítja 
el a csomagokat súlyra való te­
kintet nélkül drbonkőnt 1000 koronáért

KLINGER IG.
gyapjúszövet-gyárainak: I

Neustadt au dér Tafeltlokte 
I. B. Jnngbunzlau 1. B.

Kratzau L B. Dalowltz I. B.

vezérképviselete Magyarország számira
Bécs, Zelinkagasse 4

Képviseleteket vállal Lóránt Pái n9|lj- 
francia képviseleteket export-import ifll la 
Közvetít ipari munkásokat olhelyei IrodSJa RllG ClIClH 61 

Vételi megbízásokat nagybani árban lebonyolít

Büohlor Zilgmond és Társa, Budapest
Gyors-, teher- és gyiijtőforgalmak

TELEPEK:
Wien, I., Biberstrasse 8 — Brön, Da 
vadelni 6. — Warnsdorf, Cári Wagnor-

 strasse Fogászat-dentist
MARFAI ARTÚR »»26

Ha sorsjegyei vannak
közölje sajat érdekében azok számait a

Sorsolási Tájékoztató-
val. — Budapest. VII., Akácfa ucca 4. íélemele

Pdrtol/ufr « Masai ipart/

A Budapest—Warnsdorfi 
Pamutszövögyár R.-Társ. 
egyedirusltdi lerakala. 
Budapest V, Zrínyi ucca 15 «s

WEISZ SÁNDOR ÉS RÓNA
Posztó*  és béléíárunagykereskedés Budapest*V. kertllat, Arany János ucsa aa. saóm

■i Onraégoa KaraakadS éa Iparos SzBvatség hivatalos lapja



Budapest, Jiétfő, szeptember lt. HÉTFŐI NAPLÓ

SZÍNHÁZ
MIÉRT? Kérdezik azok a. sze­

rencsétlen szerződés nélküli kis-szi- 
inészek, akiknek körülbelül 150 mil­
lióval tartozik — augusztusi fizeté- 
w&í-'Z a*-  V'ni0- Miért vett fel Csa- 
... Kálmánvagyonfelügyelő ur, a 
könyvszakértő ur, és az épületszak- 
értő ué az Unió „gyenge" pénztárá­
ból sajat. honorálásukra eddig 513 
inillio koronát — holott ezek a színé­
szek meg mindig nem kapták meg a 
jelentéktelen 1—-2 milliós gagejukat. 
Tisztelet és becsület a vagyonfel­
ügyelőnek, aki valóban sokat dolgo­
zott, azért a pár száz millióért, és 
ami természetesen, törvény szerint 
jár is neki. De miért sietett. Miért 
jelentette ki ilyen formán a birósáq 
előtt, hogy elsősorban a saját, tiszte­
letdiját igyekezett megmenteni a sii- 
lyedő hajóról és nem bízik az Unió­
ban. Ki bízzon akkor benne. Talán 
állás nélkül, éhező színészek? Hol 
van itt az etika? És hol van az a bi­
zonyos kapitány, aki utoljára mene­
kül a sülyedő hajóról?

SALJAPIN — a világhírű orosz 
operaénekes Pestre jön októberben. 
Egy este lesz a Városi Színház ven­
dége, mikor- Faüst „Mefisto,“ szere­
pét fogja énekelni.

UJ színház épül Pesten
A párizsi Alhambra mintájára Vágó László 

készíti a terveket
A színházi (^konjunktúra világá­

ban furcsán hangzik a hir: uj szín­
ház építésére kértek és kaptak en­
gedélyt Budapesten. Érdekelt körök 
természetesen a legnagyobb titok­
ban tartják tervüket, a Hétfői 
Napló munkatársának azonban si­
került a következőket megtudni:

Egy magjyar, igen erős tőkecso­
port, amelyet a színházi válságok­
kal kapcsolatban ismételten emle­
gettek, külföldi tőkével megerő­
södve. már néhány hónappal ez­
előtt foglalkozott azzal a tervvel, 
hogy a Belváros területén

egy pompás, minden komforttal 
ellátott, nyugateurópai szin- 
vonalú színházépületet építenek.

Annakidején , megbízták Vágó 
László műépítészt, hogy a szüksé­
ges terveket készítse el. Vágó 
László rövidesen elkészült az elő­
zetes tervvel, mely szerint a

párizsi Alhambra mintájára, 
színház hangversenyterem, tánc­
szalon és bár helyiségeit fo­
gadná be a ragyogó interiörrel 
rendelkező épület, melyet egy 
belvárosi bérház helyére épít­

tetnének.
A bérh'áz most is a tőkecsoport tu­
lajdona.

A kérvényt a tervrajzzal felsze­
relve a főváros tanácsához juttat­
ták, amely az illetékes minisztériu­
mokhoz továbbította az érdekes 
kérvényt. Szombat déli órában a 
tőkecsoport

bizalmas értesítést kapott a mi­
nisztériumtól, hogy kérvényüket 

kedvezően fogják elintézni.
A tőkecsoport még az ősszel akarja 
megkezdeni előkészítési munkála­
tait, úgyhogy a jövő szezonra egy 
uj színházzal lesz gazdagabb a — 
szegény Budapest.

NEM TARTHATNAK DÉL­
ELŐTT PRÓBÁT a Magyar Szín- 
nazban Csór fos miatt, aki egy film­
felvételnél van elfoglalva. A kollé­
gák legnagyobb bosszúságára csak 
esti órában próbálhatják a „Masa 
pénzt keres**  eimü vígjátékot.

NEM LESZ ÉRDEKTELEN megírni 
fizt sem a mai leépitéses világban, hogy 
egy fővárosi operettszínházi direktor 
''fizetését nem kevesebbel, mint kilnec mil­
lióvá^ építették le. Az igazgató neve: 
Szabolcs Ernő.

FEJES TERIVEL — aki most a „Hár- 
tnacskán'^ban öt fejhosszal vezetett régi 
formája 'előtt. — sok baja volt a Vigszin- 
házngk. Tavaly kötött szerződése értel­
mében, saját magának kellett volna a da- 
^abhffrwihákaj, csináltatni. Kis számítás 
Után lAsüiötte, hogy az sokkal több, mint 
az egész havi gázsija. Elm^t léháig Jób 
direktorhoz és tőle ruhapótlékot kért, 
ámít-Jéh piám volt hajlandó neki kifl­
iét nié Választott bírósági tárgyalás is 
volt ebben az ügyben, melyen azt a ha­
tározatot hozták, hogy Fejes Terinek 
Nem jár a ruhapénz, ellenben joga van 
felbontani a szerződést. Fejes élt ezzel a 
'foggal és két nappal a premier előtt be­
jelentette, hogy inkább felbontja a szer­
ződését, de nem hajlandó ráfizetni a Víg­
színházra. A direktor végre megoldotta 
tz kérdést, hogy Gombaszögi „lejátszott" 
ruháit adták oda a temperantumos Teri­
nek. így történt a Vígszínházban — az a 
hallatlan, de követendő jó példa —, hogy 
Fejes Teri Gombaszögi „Zaza'‘-bcli csí­
kos estélyi ruhájába és a Párisi leány 
pizsamájában aratta a Vígszínházban 
plete legnagyobb sikerét, Biller uj 
toalettben játszott.

Briliánsokat,

QJngerleiderék a £Rákóczi-úti 
‘öabarint akarják kabarénak 

átalakítani
Megírta már a Hétfői Napló, hogy 

íz Ungerleider-Werthéimer cég felbom­
lott s a régi Apolló Színház két gazdája 
két külön színházi vállalkozásba kezd. 
Wertheimer, mint ez köztudomású, az 
Andrássá úti színházban fog társulatá­
val játszani, mig az Apolló Színház Un- 
gerleiderrel az élén helyiséget keres.

A legnagyobb titokban folynak ja. tár­
gyalások -Ungerleider és a Tabarin tu­

'■■’ö
• Sorozatosan kerül színre a Hármacs- 

kán! a Vígszínházban. A jövő hét mű­
sorát Veber nagyszerű zenés vigjátéka 
egymagában tölti be. Jövő vasárnap dél­
után az Ezüstlakodalom szerepel a mű­
soron.

• Az Orlov előkészületei foglalják le 
& Fővárosi Operettszinház jövő hetét. 
Szcanbaton este tartják meg a premiert, 
amely a szezón első nagy eseménye lesz. 
Parádés szereposztásban, ragyogó kiállí­
tásban kerül bemutatóra Granchstaedten 
nagysikerű operettje. Az előadások je­
gyeit szombaton kezdik árusítani. Jövő 
vasárnap délután a kabarémüsort adják.

• Baklanoff-esték a Városi Színházban. 
Baklanott neve elegendő ahhoz, hogy 
lázba hozza sok-sok ezer rajongóját en­
nek a csodálatos énekesnők. Hosszú évek 
óta nem hallottuk, most amerikai, lon­
doni, berlini babéra! után a Városi Szín­
ház igazgatóságának sikerült három es­
tére megnyom! őt. Legragyogóbb három 
operájában: kedd, 22-én a Faust ban, csü­
törtökön, 24-én Rigolettó-ban, szomba­
ton, 26-án Toscá-ban fogja világhírű 
művészetét csillogtatni. Az óriási érdek­
lődésre való tekintettel már kedden, e hó 
15-én kezdik meg a jegyámeitáet a Vá­
rosi Szinház pénztárai és a jegyirodák. 
A Baklanoff-estékre csak mérsékelten 
emelték fel a Városi Szinház olcsó hely­
árait.

lajdonosa, Gébcr Iguác között. Ungerlei- 
der ugyanis a Rákóczi-uti Tabarin helyi­
ségébe akarja költöztetni az Apolló régi 
gárdáját. A megegyezés közel van és 
minden remény megvan arra, hogy az 
igy szerződés nélkül lévő színészek végre 
színpadot Wpnat A ‘habaró művészi 
igazgatója Fritz Ödön lesz, aki most 
Londonban rendezett egy magyar-revüt.

TJj Qeraldy-darab -
a ^eloárosi színházban

*R Qelpáros; színház megnyitó előadása

Paul Geraldy, aki kétségkívül ma a 
Legdivatosabb, de egyszersmind legfino­
mabb író is, első nagy sikerével, a „Sze- 
retni" eimü színmüvei, Bárdos Artúr 
másik színháza, a Renaissance Szinház 
deszkáiról hódította meg a magyar kör 
zönséget. A „Szeretni", amely egy év ótá, ™ 
látandó miisordarabja a színháznak, vál­
tozatlan erővel vonz ma is. A „Szeretni" 
sikerét az „Ezüstlakodalóm" sikere te­
tézte, mire Geraldy neve valósággal fo­
galommá lett nálunk is. E két komoly 
darab volt az úttörő, mely az érdeklődést 
végleg e finom francia költő igaz és em- -■■■ 
béri hangjai felé fordította. •

Az uj szezónt az ismét Bárdos Artúr 
igazgatása alá került Belvárosi Színház 
e páratlanul népszerű iró uj darabjával 
nyitja. A „Ha akarnám" annál nagyobb 
érdeklődésre tarthat számot, mert az 
írót uj területén látjuk meg ebben az el*  
ülés, finom és ragyogó vígjátékban.

A bemutató művészi nívóját és sikeréfc 
legjobban biztosítja, hogy az első nagy 
Geraldy siker részesei, Simányi Mária, 
aki a nő legbonsőbb életének mesteri 
alakitásával a „Szeretni* 4 komoly szere­
pében annyira feltűnt és Táray Ferenc 
játsszák a főszerepeket. A darab többi 
szereplői Bérczy Ernő, Ábel Frigyes, Ti­
hanyi Júlia, Kerékgyártó Olga, Pa- 
lásthy. A darab rendezése ezúttal is Bár- 
dós Artúr igazgató kezében vau, aki Ge­
raldy első magyar premierjével ezt a 
Legnemesebb veretű francia költőt ná­
lunk közismertté tette.

A Belvárosi Szinház bemutatója tehái 
rendkívüli érdeklődést vált ki és a leg­
finomabb ízlésű közönség, a Geraldy-ked­
velők számára nagy művészi eseményt 
jelent, akik a tavalyi Geraldy-sikerek 
hangulatát hozzák a világhírű színmű­
író uj bemutatójára, amely annál ünne­
pélyesebbnek ígérkezik, mert egyben az 
ismét Bárdos Artúr vezetése alá kerüli 
Belvárosi Szinház megnyitó előadása.

• A „Rág! jó Budapest'*  89-—95-ik elő­
adásai. Szilágyi és Radó rendkívül mu­
latságos, népszerű revüopercttje, mely­
nél legközelebb lesz a 100-ik ünnepi elő­
adása, a jövő hét minden estéjén szin re­
kerül a Király-Színházban a megnyitó 
szereposztásban. Holnap délután és jövő 
vasárnap a Marira grófnő-t adják, mér­
sékelt helyárakkal, a legutóbbi szerep- 
osztásban.

• A Nóta vége a Város! Színházban, 
szombaton, szeptember 19-én először. 
Nemcsak a siker összes külső jeleiben, 
de sorsában is követte a Nóta vége a ta­
valyi Árvácskát: 85 táblás ház után 
nyári színházból téli színházba került, 
hogy folytassa diadalmas pályafutását. 
Felfrissített, ragyogó kiállitással, uj tán­
cokkal, pompás szereplőkkel, élükön a 
nagyszerű Honthy Hannával, akinek á 
felcjtehetetlen művészete főerőesége a 
példátlanul népszerű Zerkovitz—Bus- 
Fokete-operettnck. A jegyek árusítását 
már vasárnap megkezdik. Helyárak 6-tól 
58 ezerig.

t Péchy Erzsi egyetlen fellépte a Vá­
ros! Színházban. Szerdán, szeptember 
16-án lesz vendége Péchy Erzsi a Városi 
Színháznak.' A Lili bárónőt játssza ez al­
kalommal, Huszka—Martos ragyogó 
operettjét. A Lili bárónő lenagysze- 
rübb szerepe az ünnepelt, népszerű pri­
madonnának. Helyárak 6-tól 58 ezerig.

JONI 1ONI
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• Hamlet a Renaissance Színházban — 
szombaton — szeptember 19-én. Á Ré- 
naissence Szinház művészei lázas tempó­
ban próbálják,a Hamletét és a színpadon 
mindjobban kialakul Shakespeare halha­
tatlan tragédiájának az az egyéni és uj- 
szerű képe, amely Somlay Artúr és He­
gedűs Tibor rendezésében számíthat a 
közönség fokozott érdeklődésére. A fősze­
replők a szinház legjobb erői: Somlay, -i 
Mészáros Giza, Harsányi, Makiáry, Nagy 
Gyula; Ophelia szerepében a szinház uj 
tagja: Hollós Ilona mutatkozik be.

BEnnissimeE szídhiíz
UJ, modern rendezésben

HAMLET J 

Shakespeare romekániveSomlai ArChur, Méssóros Gixa, Hol­lós Ilona, Harsány!, Makiári, Nagy Gyula, stb.
* Masa pénzt keres, Magyar Színház, j 

szeptember 16. Masa pénzt keres — a ka- i 
cagás, az ifjúság, a szerelem és a szeren- 
cső darabja. Bűbájosán romantikus, fran­
ciásan vidám színpadi remekmű, amely­
nek budapesti premierjét 300 párizsi táb­
lás ház tapsa előzi meg. Külön szeren­
cséje a Magyar Szinház szezonnyitó uj- 
donságának, hogy Titoks Ilona még só­
som játszott oly ragyogó szerepet, mint. 
Masa. Nagyon érdekes, a nagy művész­
hez mindenképpen méltó szerephez jut 
Csórtos Gyula, mig Z. MoJndr, Vendrey, 
Rubinyi.i Vándory, Stella a legtökélote- -; 
sobb együttesben szolgálják a pompásan 
ujszorü vígjátékot. <
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SPORT
Orth nélkül is két gólt 

rúgott az MTK
H BEHC és a VJIC súlyos veresége — H KJIC 
és a Törekvés is kikapott — Könnyen győzött 
az FTC — Hz NSC gyönge szereplése — H 33 FC 

második győzelme

Király Pál 
(E S C) nyerte az első 
maratoni bajnokságot 
Tizenegy versenyző futotta 

végig a maratoni távot
Vasárnap zajlott le az első maratoni 

tufóbajnokság az Egyetértés Sport Club 
Rendezésében.

A bajnokságot természetesen a favo­
rit Király Pál (ESC) nyerte meg, aki 
2 óra 36 perc és 16 mp. alatt futotta 

meg a 42.200 méteres távot.

Tiz kilométernél Király vezet, 35 perc 53 
tnp.-eL itt a másodiknak beérkezett Hrc- 
nyovszky a nyolcadik helyen fekszik, 5 
perccel mögötte. 15 kilométernél a hely­
set változatlan. 21 kilométer után a for­
dulónál Hrenyovszky 1 perccel csökken­
tette hátrányát. 33 kilométer után Hre- 
jiyovszky befogja, sőt el is hagyja Ki­
rályt. 35 kilométernél Hrenyovszky már 
350 méterrel vezet Király előtt és csak 
az utolsó öt kilométeren tudta a rutini- 
rozottabb Király a maga javára eldön­
teni a versenyt.

Részletes eredmény:
Bajnok: Király Pál (ESC), 2 óra 56 

perc 16 mp.
2. Hrenyovszky (Dorogi AC), 2 óra 58 

perc 28 mp. 3. Szávay (Szegedi Vasutas), 
B óra 05 perc 59 mp. 4. Galambos (Kis­
várd a). 3 óra 7 perc 18 mp. 5. Suvadó, 
(Szegedi MTK), 3 óra 15 perc. 6 Holla 
(Kassa). 7. Hartay (ESC). 8. Herzscnyák 
(KEAC). 9. Kovács (FTC). 10. Barnasevitz 
(MTK. 11. Rizsányi (Szegedi Vasutas). 
12. Preluk (Dorogi AC). 13. Huszlicska 
(BEAC). 14. Neumann (MTE).

Thomas
a többszörös kerék­
páros világreftovder 

Mkapott Újpesten
Az újpesti motorstadion vasárnapi 

szenzációja:
Thomas-nak, a világhírű német baj­
noknak és többszörös kér ékpár os-vi- 

lágrekordernek súlyos veresége.

Thomas a motorvozetéses versenyben 
Állott starthoz és minden futamban ki­
kapott. A verseny győztese Bánóczky 
volt, másodiknak Bartos futott be, mig 
Thomas a harmadik helyre szorult.

A 10 kilométeres motorbajnokság győz­
tese Kaszala Károly, második Bauer Jó- 
sssef volt.

Az 5 kilométeres oldalkocsis bajnok­
ságban Kovács győzött Bauer ós Kaszala 
előtt.

A 3X1350 méteres főversenyt ffiffner 
"(FTC) nyerte, Tóth, fíávd. és Trachtu- 
letz előtt.

X A Rendőrségi Atlétikai Club orszá­
gos teniszversenye. A Rendőrségi Atlé­
tikai Club szeptember 10-ón és a követ­
kező napokon rendezte országos tenisz­
versenyét óbudai sporttelepén, előkelő 
közönség részvétele mellett. A versenyen 
az ország összes főkapitányságainak 
versenyzői resztvettek. Az eredmények a 
következők:

Férfi egyes: 1. Szondy Lajos dr. (bu­
dapesti főkaitányság). 2. Guál Miklós dr. 
(szegedi főkapitányság). 3. Fekete Lajos 
(szombathelyi főkapitányság). 4. Schré- 
der Gyula dr. (budapesti főkapitányság),

Férfi páros: 1. Lipovniczky—Pintér-pár 
(szegedi kér. főkapitányság). 2. Nagy dr. 
—Szondy-pár (budapesti főkapitányság).
3. Sehréder dr.—Békéssy dr, pár és Ku­
linyi dr—Fogl (budapesti főkapitányság).

X Orth György állapota. A Bécsbeu 
Bzerencsétlonül járt kiváló futballista: 
Orth György állapota vasárnap ismét 
javult. A megtartott konzílium meg­
állapította, hogy a beteg néhány heti 
nyugalom után elhagyhatja a Park•«a- 
natóriumot <58 gondos kezelés után ta­
vasszal esetleg már pályára is léphet.

Azok akik az Orth Gyuri szerencsét­
lenségét sinylő bajnokcsapatot elparen- 
tálták, keservesen csalódtak. Az elmúlt 
bajnoki vasárnapon megmutatta az 
MTK, hogy Orth nélkül is nagy ellenfele 
minden magyar csapatnak. Diadalmas­
kodott. a kiváló Jimmy Hogan tréning­
szisztémája. A kék-fehérek imponáló stí­
lusban küzdötték végig mérkőzésüket.

Az MTK 7:1 arányban győzte le a 
BEAC-ot.

Olyan eredmény ez, amely a további 
sikerek biztos záloga.

Az egyetemi csapat érte el a vezető­
gólt Stoffián révén az első percekben, de 
a 7. percben Molnár lövésének eredmé­
nyeként benn van a kiegyenlitőgól a 
BEAC hálójában. A félidő 4:1 arányban 
végződött az MTK javára. Szünet után 
a bajnokcsapat döntő fölénybe kerül és 
Opata, Jeny és Steíner további góljaival 
biztosan győz.

A Vasasok váratlanul kemény ellen­
félre találtak az ETC csapatában.

A mérkőzés 3:3 arányban döntetlenül 
végződött, annak ellenére, hogy a pest­
erzsébetiek a félidőben két góllal vezet­
tek. Az. ETC Blau II. révén jut vezetés­
hez, majd Takács kiegyenlít. Egy perc 
múlva azután ugyancsak Takács meg­
szerzi a vezetést, majd ismét Blau II. 
egalizál. Ismét az ETC vezet, végül a 
Vasasok Jellinek révén döntetlenné te- 
szik a mérkőzést

Két új magyar pekoFd 
a M/lfC nemzetközi

úszóversenyén" ’
Bárány István a 1OO méteres gyorsúszásban, 
Barta Károly a 1OO méteres bátúszásban 
állított fel új rekordot — Hellas Magdeburg 

nyerte a jubileumi dij pontversenyét
A Műegyetemi Atlétikai és Football 

Club hagyományos szezonvégi nemzet­
közi uszóversenye a legszebb siker jegyé­
ben zajlott le. Miként a szombati napon, 
■úgy a vasárnapi második nap is a leg­
szebb küzdelmeknek volt szemtanúja a 
versenyen megjelent nagyszámú közön­
ség.

Két uj országos rekord tette emléke­
zetessé a kétnapos uszóverseny va­
sárnapi részét. Bárány István a 100 
méteres gyorsuszásban 1 perc 01 má­
sodperccel, Barta Károly pedig a 100 
méteres hátuszásban 1 perc 15.4 

mp.-es idővel javított rekordot.
A Qróly-dijas 100 méteres gyoruszás- 

han Bárány István mögött Gáborfi (NSC) 
érkezett be másodiknak, mig Heinrich 
(iMagdeburg) a harmadik helyre szorult.

Az Allamdij 100 méteres melluszó-vcr- 
ttonyében Jung Frigyes (NSC) sajnálatos 
vereséget szenvedett Rademachertöl, aki 
1 perc 18.8 mp. alatt győzött.

A 100 méteres hátuszásban (Rossentann 
és Kühnemann vándordíj) Barta Károly 
1:15.4 mp.-es rekordidő alatt győzte le 
Fröhlichet (Hellas), aki 1 perc 15.6 mp.- 
es idővel tudott csak végezni.

A 100 méteres junior hátuszásban a fia­
tal MTE-uszó: Susztrovits győzte le a 
Keg^atalabb Keserűt (FTC) és Hegedűst 
jtfBEAC).

A 100 
Kraszner 
perc 29 
maga mögött hagyván Stilbcr Lotty-t 
(MAC) és magát a rekordert is.

A vendég Farkas Ödön (Amatcnre 
Wien) gyönyörű műugrásaival ejtette 
csodálkozásba a közönséget., megnyervén 
végleg 4 helyezési ponttal a Miiegyetem 
ifjúság vándordíját. Második Nagy Ká­
roly (FTC), harmadik Lenhurd (OTE), 
mindketten 7—7 helyezési ponttal.

A 66% +100183)4 méteres stafétára 
kiirt „gróf F Und énbe rg-vándor dijat"

méteres hölgy gyorsír másban 
Vilma (MUE), Virág Éva 1 
mp.-es rekordját beállította,

Váratlanul súlyos vereséget szenve­
dett a VAC az UTE-tóI.

Az újpestiek a futball minden szépsé­
gét kifejezésre juttatták pompás játékuk­
kal és 1:1 arányban végződő félidő után 
Csontos, Priboj ós Török góljaival győz­
ték le a VAC-ot, amelynek egyik gólját 
a miskolci Péterfreund lőtte, mig a má­
sik Fogl II. hibájából eredt öngól volt.

33 FC—Törekvés 2:0 (2:0)
A 33 FC már a 6. percben vezetéshez 

jut Strausz révén, amit a 38. percben 
Pipa kettőre növel. A második félidőben 
a Törekvés nagy főlénybe kerül, de a 
csodásán védő Zsák mindent ment.

NSC—III. kér. TVE 0:0
Sivár, léleknélkiili mérkőzés, amelyet 

kis szerencsével inkább a III. kér. TVE 
nyerhetett volna meg.

FTC—KAC 3:1 (2:1)
A vezetőgólt Krausz lövi, amit Sándor 

egalizál. Ugyancsak Sándor rúgja a má­
sodik gólt is. Szünot után az FTC nagy 
főlénybe kerül, de csak Kohut lövéséből 
érnek el gólt.

A másodosztályú bajnokság
mérkőzéseinek eredményei a következők:

UMTE—EMTK 6:0 — URAK—Világos­
ság 3:2 — BAK—KAOE 3:1 — ETSC- 
Testvériség 2:2 — Postás—URTSE 2:2 — 
Zugló—FövTKör 2:2

egyedül úszva, az MTK nyerte meg, mi­
után az NSC 
féta tagjai: Magyar, Serény és Jung 
Béla voltak.

A III. kér. TVE nyerte meg 4-J-66M 
méteres vegyes stafétát, 3 perc 21.2 mp.- 
es idővel, mig a 200-as II. osztályú mell­
úszást Tóth (MUE) nyerte. — Imponáló 
stílusban győzött Stieber Lotty (MAC) 
a 100 méteres hölgymelluszásban, a vert 
mezőnyben hagyva Vass Tusit ' *
lés Bencze Irént (MUE).

József kir. hercegnek a 200 
gyorsuszásra kiirt vándordíját 
Heinrich nyerte, 2 perc 27.4 mp. alatt, 
legyőzvén Bitskey Zoltánt és Szabó Ist­
vánt.

Hatalmas küzdelem után fájdalmas 
vereséget szenvedtek a magyar színek a 
414-66% méteres vegyes stafétára kiirt 
Germánia-vándordij küzdelmében. A H el- 
Has Magdeburgnak Rademacher, Fröh- 
kich, Benecke—Cordes öőszeállitásu stafé­
tája 3 perc 03.8 mp.-es idővel legyőzte a 
Jung, Balta, Schlenker, Gáborfl összeál- 
Jitásu NSC-stafétát, mig az MTK a har­
madik helyre szorult.

A pontversenyre kiirt Jubileumi-di­
jat a Hellas Magdeburg nyerte 13% 

ponttal az NSC 11% pontja ellen.
X Gyenge sportot nyújtott a BEAC 

atlétikai versenye. Rossz rendezésben és 
kevés közönség jelenlétében bonyolította 
le a BEAC atlétikai versenyét lágymá­
nyosi sporttelepén. A versenyt a -sötétség 
miatt bo sem lehetett fejezni és a hár­
masugrást kedden fogják lebonyolítani. 
A verseny főszáma Budapest székesfővá­
ros ötös sulydobócsapatbajnoksdga volt, 
amelyet a MAC nyert meg, 1169 cm.-es 
átlaggal, a BBTE éa a MAFC előtt. A 
Speidl-vándordij 800 méteres sikf utó ver­
seny ének győztese Barsi László (BBTE) 
volt, aki azonban miután a kitűzött 
standardidőt nem érte el, nem jogosult 
a vándordíj védésére. A távolugrást (Ko-

feladta a versenyt. A sta- 

(BEAC)

méteres 
Herbert

vács György-einlék verseny) Püspöky 
nyrete 683 cm.-el. Meglepetés volt Steiner 
Pál szenzációs győzelme az 1500 méteres 
síkfutásban, amelynek során 4 pere 21.fi 
mp. alatt legyőzte klubtársát: Rózsa 
Ármint.

X A legjobb vidéki atléták a délvidé­
kiek. Szegeden tegnap rendezte a „Ma­
gyar Atlétikai Szövetség országos propa­
ganda atlétikai versenyét a „legjobb vi- 
déki atléta" elmért. A pontverseny 
eredménye: 1 Dél 70 ponttal. 2. Kelet 58 
ponttal. 3. Északnyugat 53 ponttal 4. 
Pestvidék 24 ponttal. 5. Észak 7 ponttal.

LÓSPORT
Budapesti 

lóversenyek
Az Erzsébet királyné dijat Csavarj II, 

nyerte

Az Erzsébet királyné dijat, a szoptem- 
béri miting legnagyobb versenyét, nagy 
és díszes közönség előtt futották lo A 
versenyeket végignézte Horthy Miklós 
kormányzó és gróf Bethlen István mi- 
niszterelnök és családjuk is. A futam- 
bán Sirocco (Sajdik), Csavargó II (Sza­
bó L. II.), Reponse (Takács), Sachertorts 
(Esch) Szándékos (Gulyás), Patrícius 
(Stolcz), Honfitárs (Kovács), Pronta 
(Schejbal) és Montatto (Gutái) indultak. 
A parádénál legjobban Sirocco, Honfi­
társ és Montalto tetszettek. A verseny­
ben csak Siroccot és Prontot fogadták, 
mig a többi lovakra alig jött fogadás. A 
start gyorsan sikerült, a lovak mind jól 
kerültek el a géptől, csak Honfitárs 
vesztett 8 hosszat. Szándékos vezetett, 
Pronto és Sirocco előtt, a helyzet a távig 
nem változott, itt Szándékos és Pronto 
visszaesnek, Sirocco kerül az élre, de ki- 
vtilről felnyomulnak Csavargó II. és Ro- 
ponse és az előbbi igen könnyen nyeri 
a versenyt. Csavargó II. győzelme nagy 
meglepetés volt, mert az istálló inkább 
másik lovában, Siroccoban bízott. Csa­
vargó II. győzelme a DréJier-Jatálló szí­
neit vitte diadalra. Az ipar terén annyá 
sikert elért Dréher név. ezzel a győző 
lemmel a gyepen is megszerezte magá­
nak a jól mogérdemolt 1 nimbusz1 A 
többi versenyek eredmónyo a következő;
I. 1. Bergére (Szabó L. II. 6). 2. Borgiá 
(4). 8. Planéta (4). F .m.: Kikeriki, Győz­
tes, Pántlikás. 2‘/t h„ ötnogyeíl-h. 10: 57, 
28, 33. II. 1. Mangán (Kováes 3). 2. Deli­
lány (10). 3. Musette (3). F. m.: Kaloda, 
Marika II., Natasa. ’/» h., 1 h. 10: 50, 23*  
40. III. Erzsébet királyné dij. 1. Csa­
vargó II. (Szabó L. II. 6). 2. Reponse (6).
3. Sirocco (2’/«). 4. Honfitárs (5). F .m.: 
Sachertortc (5), Szándékos (4), Patrícius 
(25). Pronto (3), Montalto (6). l’/» h.. öt­
negyed h. 10: 101, 27, 25, 22. TV. 1. Pom­
pa dour (Schejbal l'/s). 2. Priel (4). 3. Lá­
zadó (8). F. m.: Rajna, Bocskay, Torcello, 
Mileva. ötnegyed h., fojh. 10: 30, 13, 15, 
17. V. 1. Nádor Szabó Gy. 2’4). 2. Taná­
csos (5). 8. Hódas (8). F. m.: Malbrough, 
Szatmár, Viglegény, Csélcaap, Rikkancs,- 
Kirgiz, Szabadság, Évi. ötnegyed h., 1 h. 
10: 35, 15, 23, 15. VI. 1. holtversenyben 
Kontár (Schejbal pari) és Alkony (Gu­
tái 3). .3 Paraszt (4). F. m.: Parisienne, 
Madi II., Szélkiáltó, Blondian.

Budapesti 
ügetöversenyek

Közepes számú közönség előtt folytak 
le a vasárnap délelőtti ügetőversenyek. 
A nap főversenyét, a nemzetközi hendi­
kepet G. R .S. nyerte. Varázs a második 
futamban negyvenhatszoros pénzt flae- 
tett esekélyszámu híveinek. A versenyek 
részletes eredmónyo a következő: I. 1. 
Thounuzoba (Fityo l*/<  reá). 2. Jani (5).
3. Arabella (6). F. m.: Aranka, Nosza, La- 
vinia, Túrán, Satyr, Merész, Drakula. 
Miss Edith II. 10: 14, 11, 20, 18. II. 1. Va*  
rázs (Novák 4). 2. Fiú (2). 3. Patyolat (p). 
F. m.: Reserl, Mangup, A vous, Useftd, 
Judás, Cimbora, Drótos, Jupiter, Valen­
tin. 10: 467, 41, 15, 16. III. 1. Brokát (No­
vák 2*/í  reá). 2. Intelem (l‘/»). 8. Jeny (12). 
F. m.: Cimbalmos. 10: 10. IV. 1. Burzsu 
(Ca8solini 4). 2. Zora (8). 3. Banya (p). F. 
m.: Zsandár, Ildikó, Vitéz, Drótos, Jo- 
van, Wienerin, Waisenkind, Samu, Kesz­
kenő. 10: 63, 14, 15, 12. V. 1. G .R- S, 
(Wachtler pari). 2. G. Jóska (4). 3. Lele­
ményes (6). F. m.: Pazar, Flóta, Filemottt, 
Jobban, Rendetlen, Erzerum, RézangyaL 
Emlék. 10 : 25, 16, 30, 83. VI. L Ábránd 
II. (Cassollni l’/»). 2. Elba (2 reá). 3. Ami- 
ee (4). F. m.: Jupiter, Korcsmarosné, 
Emlék A. 10: 31, 12, 13.

Kiadja:
A „Hétfői Napló" lapkiadóvállalat.


